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1  UVOD
Spoštovani,

pred vami je nova, že deveta številka elektronskega glasila Mesečni utrip, v katerem so 

zbrane ključne informacije o izvedenih aktivnosti Združenja občin Slovenije v iztekajočem se 

mesecu.

Največ pozornosti je bilo ta mesec usmerjeno v pogajanja za določitev višine povprečnine. 

Ta so se 24. 10. 2023, po petih krogih pogajanj, zaključila. Povprečnina bo določena v višini 

725 evrov, dodatnih 54 milijonov evrov pa naj bi se v dveh letih (20 mio evrov v letu 2024 

in 34 mio evrov v letu 2025) namenilo občinam z višjimi stroški iz naslova delovanja javnih 

zavodov. 725 evrov nikakor ne bo zadostovalo za kritje stroškov obveznih nalog, na kar smo 

tekom pogajanj večkrat opozorili. Pogajanja so vsako leto zelo naporna, nanje pa se v ZOS 

vsako leto pripravimo z jasnimi izračuni. Po prvih izračunih ZOS bi morala biti povprečnina 

za leto 2024 določena v višini 799,58 evra, za leto 2025 pa v višini 815,69€. 

Poleg tega se nadaljujejo aktivnosti v okviru Delovne skupine za lokalno samoupravo, kjer so 

člani v začetku oktobra razpravljali o osnutku sprememb in dopolnitev Zakona o lokalnih vo-

litvah, morebitnih spremembah financiranja občin in se seznanili z možnostmi sodelovanja s 

Stalnim predstavništvom RS pri Evropski uniji za pridobitev neposrednih spodbud.

V Državni zbor RS smo posredovali dva predloga amandmajev k ZIPRS2425. Še pred kom-

promisnim dogovorom za določitev višine povprečnine k 54. členu in nato še k 45. členu, ki 

določa upravljanje ter vir za okrevanje in odpornost. Podali smo tudi nekaj drugih pripomb 

na predlagano zakonodajo, in sicer med njimi na pristojno ministrstvo predlog sprememb 

21. člena Zakona o javnem naročanju. Predlagali smo večkratno povišanje mejnih vrednosti 

iz prvega odstavka 21. člena, s čimer bi se omogočilo hitrejše in učinkovitejše postopanje v 

sanacijah poškodovane infrastrukture.

V obravnavi je kar nekaj predlogov predpisov, zato vas vabimo, da redno spremljate naša 

obvestila in spletne strani.

Oktobra smo uspešno izvedli štiri seminarje. Vabimo pa vas, da se udeležite prihajajočih 

izobraževanj:

•	 Javna naročila, ESPD in poročanje na portalu UJP JN plačila – 21. 11. 2023

•	 Protokol, poslovna odličnost in kultura oblačenja z roko v roki za uspešno izpeljane 

poslovne dogodke – 23. 11. 2023

•	 Osvežitveni seminar ZUP – 28. 11. 2023

•	 Popis inventura v občinah za 2023 – 30. 11. 2023

•	 Spremembe Načrta za okrevanje in odpornost ter nova finančna perspektiva 2021-2027 – 

priložnost in izzivi za občine po avgustovskih ujmah – 1. 12. 2023

•	 Preproste rešitve za dolgotrajno preprečevanje izgorelosti – 6. 12. 2023

•	 Elektronsko arhiviranje računovodske dokumentacije – 12. 12. 2023

•	 Prednosti in pasti internih pravilnikov – 15. 12. 2023

Še naprej vas vabimo k oblikovanju rubrike »Zgodba iz naslovnice«. Vsak mesec bomo 

objavili en prispevek, zato vas vabimo, da nam jih posredujete do 25. v mesecu. Za 

sodelovanje se že vnaprej zahvaljujemo.

V tajništvu Združenja občin Slovenije vse aktualne informacije sproti objavljamo na spletnih 

straneh združenja in vas vabimo, da jih redno spremljate.

V tajništvu združenja pa smo vam vedno na voljo za vsa vprašanje na telefonski številki 

01/230 63 32 ali na elektronskem naslovu info@zdruzenjeobcin.si.

                                                                                                                  Uredništvo

https://www.zdruzenjeobcin.si/predlogi-predpisov/
http://www.zdruzenjeobcin.si/
http://www.zdruzenjeobcin.si/
mailto:info@zdruzenjeobcin.si
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2  ZGODBA IZ 
NASLOVNICE

OSNOVNA ŠOLA BENEDIKT Z 
NOVIM PRIZIDKOM 

Osnovna šola Benedikt je bogatejša za novi prizidek. 
Svečano so ga odprli v petek, 29. septembra 2023, ko so 
najprej v športni dvorani pripravili prireditev Šola – naš 
drugi dom nekoč, danes in jutri, sledila sta slavnostni 
prerez traku in ogled novih šolskih prostorov, za konec pa 
prijetno druženje s pogostitvijo v zunanji kuhinji, ki so jo 
uredili po zmagi v oddaji Mali šef Slovenije 2022. 

Osnovnošolci so z domiselnim programom in potova-
njem skozi čas prikazali, kako je potekal pouk v prete-
klosti. Vrnili so se v leto 1947, v čas stroge učiteljice, ki ni 
dopuščala strganih hlač in nalakiranih nohtov. Še bolj 
pretresljiva je bila šolska izkušnja v prihodnosti, v letu 
2100, ko so učenci hodili v koloni drug za drugim, ves čas 
gledali v tablice in telefone in se sploh niso pogovarjali. 
Na koncu so ugotovili, da je še najboljše v sedanjosti, pa 
četudi morajo biti nekaj ur brez telefona. 

Mag. Milan Repič: Napredek v šoli je izrazit

Zaradi prostorske stiske v vrtcu in v šoli se je Občina 
Benedikt odločila za gradnjo prizidka, ki je umeščen na 
jugozahodni strani šole, v neposredni bližini šolskega 
vrta. Dela, vredna nekaj več kot 685 tisoč evrov, 446 tiso-
čakov je primaknilo šolsko ministrstvo, je izvajal Evropus, 
podjetje za inženiring, gradbeništvo, projektiranje in 
trgovino d.o.o. iz Kungote. V okviru lani začete investicije 
so preuredili vhod v šolo, dva kabineta in del hodnika v 
garderobe. V prizidku, velikem 290 kvadratnih metrov, so 
uredili dva nova kabineta in tri nove učilnice. Benediška 
osnovna šola, v katero je v 18 oddelkih vpisanih 284 
otrok, ki jih poučuje 39 učiteljev, ima tako zdaj 23 učilnic 
in osem kabinetov. »Napredek je izrazit, če vemo, da je 
bilo v šolskem letu 1967/68  na šoli 232 otrok v desetih 
oddelkih, pouk so izvajali v petih učilnicah, poučevalo 
pa  je 13 učiteljev,« je v nagovoru ob otvoritvi poudaril 
benediški župan mag. Milan Repič.

 »Odlično vam gre, kljub oddaljenosti od večjih, morda 

bogatejših centrov«

Rado Kostrevc, vršilec dolžnosti generalnega direktorja 
Direktorata za predšolsko vzgojo in osnovno šolstvo, do 
nedavnega ravnatelj Osnovne šole Trebnje, je v nagovoru 
dejal, da je še kako pomembno, da lokalna skupnost 
prepozna potrebe šole in jo nesebično podpira, tako v 

programu kot v materialnih pogojih ter tudi moralno. Nad 
šolsko predstavo je bil navdušen, posebej je izpostavil 
srčnost in povednost, ki so jo pokazali učenci in njihovi 
mentorji. »Razvijajte to šolo in pazite nanjo, bogatite jo 
in poskusite še naprej s takim tempom razvijati okolje, 
v katerem živite. Odlično vam gre, kljub oddaljenosti od 
večjih, morda bogatejših centrov.«

Poslanec Franc Breznik je poudaril, da je šolski prizidek 
dober primer kvalitetnega timskega dela v Slovenskih 
goricah.

Ravnatelj šole Aljoša Bradač je povedal, da je bil prizidek 
nujno potreben, da bo lahko šola  zadihala s polnimi 
pljuči. »Sem sem najbolj vesel glasbene učilnice, kjer je 

veliko prostora za zbor in vse inštrumente, in učilnice za 

prvi razred, ki bo otrokom dala veliko prostora za gibanje 

med poukom. Nove garderobe, združene na enem mestu, 

so svetle in bolj tople ter prijazne.«
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3  ZAKONODAJA, 
OBJAVLJENA V 
URADNEM LISTU 
RS

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
100/2023

•	 Sklep o določitvi povprečnih deležev odpadnih plastič-
nih proizvodov za enkratno uporabo v smeteh za leta 
2023, 2024 in 2025

•	 Sklep o dopolnitvi Sklepa o oprostitvah plačila 
upravnih taks zaradi posledic poplav, ki so prizadele 
Republiko Slovenijo avgusta 2023

•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o izvajanju Zakona 
o trošarinah

•	 Poročilo o gibanju plač za julij 2023

•	 Koeficienti rasti cen v Republiki Sloveniji, avgust 2023

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
102/2023

•	 Zakon o spremembi in dopolnitvi Zakona o posebnih 
pravicah italijanske in madžarske narodne skupnosti 
na področju vzgoje in izobraževanja (ZPIMVI-B)

•	 Odredba o objavi datuma vzpostavitve tehničnih 
možnosti za deponiranje dokazil v okviru enotnega in-
formacijskega sistema na področju javnega naročanja

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
103/2023

•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o vsebini in obliki 
obračuna davčnih odtegljajev

•	 Pravilnik o spremembah in dopolnitvi Pravilnika o 
obrazcih za obračun prispevkov za socialno varnost

•	 Akt o spremembi Akta o metodologiji za obračunava-
nje omrežnine za prenosni sistem zemeljskega plina

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
105/2023

•	 Resolucija o nacionalnem programu za enake možnos-
ti žensk in moških 2023–2030 (ReNPEMŽM23–30)

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
106/2023

•	 Odlok o Programu porabe sredstev Sklada za podneb-
ne spremembe za leta 2023–2026

•	 Pravilnik o zaključku izvrševanja državnega in občin-
skih proračunov za leto 2023

•	 Pravilnik o spremembah Pravilnika o postopkih za 
izvrševanje proračuna Republike Slovenije

•	 Navodilo o načinu izstavitve zahtevkov vrtcev za 
povračilo sredstev zaradi izpada plačil staršev zaradi 
oprostitve plačila vrtca

OBJAVE V URADNEM LISTU RS, ŠT. 
107/2023

•	 Uredba o načrtih upravljanja voda na vodnih območjih 
Donave in Jadranskega morja za obdobje 2023–2027

•	 Uredba o določitvi cene električne energije

•	 Uredba o določitvi cene zemeljskega plina iz plinskega 
sistema

•	 Odlok o uvedbi začasnega ponovnega nadzora na 
notranjih mejah Republike Slovenije z Republiko 
Hrvaško in Madžarsko

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2863/sklep-o-dolocitvi-povprecnih-delezev-odpadnih-plasticnih-proizvodov-za-enkratno-uporabo-v-smeteh-za-leta-2023-2024-in-2025
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2863/sklep-o-dolocitvi-povprecnih-delezev-odpadnih-plasticnih-proizvodov-za-enkratno-uporabo-v-smeteh-za-leta-2023-2024-in-2025
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2863/sklep-o-dolocitvi-povprecnih-delezev-odpadnih-plasticnih-proizvodov-za-enkratno-uporabo-v-smeteh-za-leta-2023-2024-in-2025
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2865/sklep-o-dopolnitvi-sklepa-o-oprostitvah-placila-upravnih-taks-zaradi-posledic-poplav-ki-so-prizadele-republiko-slovenijo-avgusta-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2865/sklep-o-dopolnitvi-sklepa-o-oprostitvah-placila-upravnih-taks-zaradi-posledic-poplav-ki-so-prizadele-republiko-slovenijo-avgusta-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2865/sklep-o-dopolnitvi-sklepa-o-oprostitvah-placila-upravnih-taks-zaradi-posledic-poplav-ki-so-prizadele-republiko-slovenijo-avgusta-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2798/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-izvajanju-zakona-o-trosarinah
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2798/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-izvajanju-zakona-o-trosarinah
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2805/porocilo-o-gibanju-plac-za-julij-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2869/koeficienti-rasti-cen-v-republiki-sloveniji-avgust-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2876/zakon-o-spremembi-in-dopolnitvi-zakona-o-posebnih-pravicah-italijanske-in-madzarske-narodne-skupnosti-na-podrocju-vzgoje-in-izobrazevanja-zpimvi-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2876/zakon-o-spremembi-in-dopolnitvi-zakona-o-posebnih-pravicah-italijanske-in-madzarske-narodne-skupnosti-na-podrocju-vzgoje-in-izobrazevanja-zpimvi-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2876/zakon-o-spremembi-in-dopolnitvi-zakona-o-posebnih-pravicah-italijanske-in-madzarske-narodne-skupnosti-na-podrocju-vzgoje-in-izobrazevanja-zpimvi-b
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2877/odredba-o-objavi-datuma-vzpostavitve-tehnicnih-moznosti-za-deponiranje-dokazil-v-okviru-enotnega-informacijskega-sistema-na-podrocju-javnega-narocanja
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2877/odredba-o-objavi-datuma-vzpostavitve-tehnicnih-moznosti-za-deponiranje-dokazil-v-okviru-enotnega-informacijskega-sistema-na-podrocju-javnega-narocanja
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2877/odredba-o-objavi-datuma-vzpostavitve-tehnicnih-moznosti-za-deponiranje-dokazil-v-okviru-enotnega-informacijskega-sistema-na-podrocju-javnega-narocanja
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2883/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-vsebini-in-obliki-obracuna-davcnih-odtegljajev
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2883/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-vsebini-in-obliki-obracuna-davcnih-odtegljajev
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2884/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-obrazcih-za-obracun-prispevkov-za-socialno-varnost
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2884/pravilnik-o-spremembah-in-dopolnitvi-pravilnika-o-obrazcih-za-obracun-prispevkov-za-socialno-varnost
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2891/akt-o-spremembi-akta-o-metodologiji-za-obracunavanje-omreznine-za-prenosni-sistem-zemeljskega-plina
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2891/akt-o-spremembi-akta-o-metodologiji-za-obracunavanje-omreznine-za-prenosni-sistem-zemeljskega-plina
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2971/resolucija-o-nacionalnem-programu-za-enake-moznosti-zensk-in-moskih-2023-2030-renpemzm23-30
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2971/resolucija-o-nacionalnem-programu-za-enake-moznosti-zensk-in-moskih-2023-2030-renpemzm23-30
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3057/odlok-o-programu-porabe-sredstev-sklada-za-podnebne-spremembe-za-leta-2023-2026
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3057/odlok-o-programu-porabe-sredstev-sklada-za-podnebne-spremembe-za-leta-2023-2026
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2977/pravilnik-o-zakljucku-izvrsevanja-drzavnega-in-obcinskih-proracunov-za-leto-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-2977/pravilnik-o-zakljucku-izvrsevanja-drzavnega-in-obcinskih-proracunov-za-leto-2023
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3058/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-postopkih-za-izvrsevanje-proracuna-republike-slovenije
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3058/pravilnik-o-spremembah-pravilnika-o-postopkih-za-izvrsevanje-proracuna-republike-slovenije
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3132/uredba-o-nacrtih-upravljanja-voda-na-vodnih-obmocjih-donave-in-jadranskega-morja-za-obdobje-2023-2027
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3132/uredba-o-nacrtih-upravljanja-voda-na-vodnih-obmocjih-donave-in-jadranskega-morja-za-obdobje-2023-2027
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3133/uredba-o-dolocitvi-cene-elektricne-energije
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3134/uredba-o-dolocitvi-cene-zemeljskega-plina-iz-plinskega-sistema
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3134/uredba-o-dolocitvi-cene-zemeljskega-plina-iz-plinskega-sistema
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3136/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3136/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023-01-3136/odlok-o-uvedbi-zacasnega-ponovnega-nadzora-na-notranjih-mejah-republike-slovenije-z-republiko-hrvasko-in-madzarsko
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4  AKTUALNA 
PREDLAGANA 
ZAKONODAJA

PREDLOG ZAKONA O 
SPREMEMBAH ZAKONA O 
ZAGOTAVLJANJU FINANČNIH 
SREDSTEV ZA INVESTICIJE V 
ŠPORTNO INFRASTRUKTURO V 
REPUBLIKI SLOVENIJI V LETIH OD 
2023 DO 2027

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport je pripravilo 
predlog Zakona o spremembah Zakona o zagotavljanju 
finančnih sredstev za investicije v športno infrastrukturo 
v Republiki Sloveniji v letih od 2023 do 2027 (v nadaljeva-
nju: Zakon).

Zakon, ki je bil sprejet v letu 2022 je za obdobje od leta 
2023 do 2027 za investicije v športno infrastrukturo 
predvidel 150 milijonov sredstev. S predlogom spremem-
be zakona se to obdobje podaljšuje za tri leta, torej do 
leta 2030. Predviden znesek 150 milijonov evrov se ne 
zmanjšuje, znižuje pa se letni obseg sredstev. Tako se v 
letu 2023 sredstva znižajo za 20 milijonov, v obdobju od 
2024 do 2027 za 10 milijonov eurov, v letih 2028 do 2030 
pa se za namen zakona zagotovi dodatnih 20 milijonov 
eurov.

Razlogi, ki so narekovali sprejem zakona, so še vedno 
podani, vendar je ob upoštevanju stanja javnih financ, 
tudi zaradi posledic poplav v mesecu avgustu 2023, treba 
ukrep spremeniti in zmanjšati letni učinek ukrepa na 
javnofinančne odhodke.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do vključno 2. 11. 2023 na elektronski naslov 
mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si.

PREDLOG UREDBE O POGOJIH 
UPORABE JAVNIH SREDSTEV ZA 
GRADNJO VISOKOZMOGLJIVIH 
FIKSNIH ŠIROKOPASOVNIH 
OMREŽIJ OZIROMA NADGRADNJO 
ALI RAZŠIRITEV OBSTOJEČIH 
FIKSNIH OMREŽIJ, GRADNJO 
MOBILNIH OMREŽIJ 5G IN ZA 
SPODBUJANJE POVEZLJIVOSTI

S strani Ministrstva za digitalno preobrazbo smo bili 
obveščeni o ponovni objavi predloga Uredbe o pogojih 
uporabe javnih sredstev za gradnjo visokozmogljivih 
fiksnih širokopasovnih omrežij oziroma nadgradnjo ali 
razširitev obstoječih fiksnih omrežij, gradnjo mobilnih 
omrežij 5G in za spodbujanje povezljivosti (v nadaljeva-
nju: Uredba).

Uredba določa pogoje za:

•	 uporabo javnih sredstev za gradnjo visokozmogljivih 
fiksnih širokopasovnih omrežij oziroma nadgradnjo 
obstoječih fiksnih omrežij,

•	 gradnjo mobilnih omrežij 5G,

•	 gradnjo zalednih omrežij,

•	 spodbujanje povezljivosti v skladu z Uredbo Komisije 

(EU) 651/2014/EU).

Ministrstvo pojasnjuje, da Uredba nudi le splošno pravno 
podlago za dodelitev javnih sredstev za namen gradnje 
omrežij in spodbujanje povezljivosti v skladu s pred-
pisi Evropske unije. Odločitev o podrobnejši vsebini in 
tehničnih rešitvah konkretnih razpisov, ki bodo sledili, bo 
odvisna od strateških odločitev države in razpoložljivih 
finančnih sredstev.

Vaše predlog, mnenja in pripombe nam lahko posreduje-
te do vključno 2. 11. 2023 na elektronski naslov mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG UREDBE O OSKRBI S 
PITNO VODO

Ministrstvo za naravne vire in prostor je pripravilo predlog 
Uredbe o spremembi in dopolnitvi Uredbe o oskrbi s 
pitno vodo (v nadaljevanju: Uredba), ki se spreminja v 
29. členu, kateri opredeljuje inšpekcijski nadzor. Skladno 
z veljavno uredbo je za nadzor nad izvajanjem uredbe 
pristojna inšpekcija za okolje, s spremembo pa se to 
prenaša na inšpekcijo pristojno za vode – Inšpektorat RS 
za naravne vire in prostor.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_PREDLOG-NOVELE-ZAKONA-O-ZAGOTAVLJANJU-FINANCNIH-SREDSTEV-ZA-INVESTICIJE-V-SPORTNO-INFRASTRUKTURO_OKTOBER-2023.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_PREDLOG-NOVELE-ZAKONA-O-ZAGOTAVLJANJU-FINANCNIH-SREDSTEV-ZA-INVESTICIJE-V-SPORTNO-INFRASTRUKTURO_OKTOBER-2023.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MGTS_PREDLOG-NOVELE-ZAKONA-O-ZAGOTAVLJANJU-FINANCNIH-SREDSTEV-ZA-INVESTICIJE-V-SPORTNO-INFRASTRUKTURO_OKTOBER-2023.docx
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Uredba_osnutek.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Uredba_osnutek.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Uredba_osnutek.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Uredba_osnutek.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Uredba_osnutek.docx
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MNVP_UREDBA_OSKRBA-S-PITNO-VODO_OKTOBER-2023.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MNVP_UREDBA_OSKRBA-S-PITNO-VODO_OKTOBER-2023.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MNVP_UREDBA_OSKRBA-S-PITNO-VODO_OKTOBER-2023.docx
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Namreč s spremembo Zakona o državni upravi (ZDU-1) 
je bilo ustanovljeno Ministrstvo za naravne vire in prostor 
(MNVP). ZDU-1 določa, da MNVP opravlja naloge na 
področjih ohranjanja narave, upravljanja voda, vključno 
s stanjem voda, investicij v vodno infrastrukturo, sistem-
skega urejanja gospodarskih javnih služb, javnih služb 
ohranjanja narave, javnih služb urejanja voda, gospo-
darskih javnih služb na področju oskrbe s pitno vodo ter 
odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske odpadne 
vode, jedrske varnosti, varstva pred ionizirajočimi sevanji, 
odprave posledic naravnih nesreč, rudarstva, urejanja 
prostora in graditve objektov ter geodetske dejavnosti.

Uredba o organih v sestavi ministrstev pa določa, da 
Inšpektorat RS za naravne vire in prostor opravlja tudi 
naloge inšpekcijskega nadzora nad izvajanjem predpisov 
s področja urejanja voda, vodnega režima in gospodarje-
nja z vodami,  ter opravlja naloge inšpekcijskega nadzora 
gospodarskih javnih služb na področju oskrbe s pitno 
vodo ter odvajanja in čiščenja komunalne in padavinske 
odpadne vode, ki niso v pristojnosti lokalnih skupnosti. Iz 
navedenih razlogov je zato potrebno uskladiti in spreme-
niti tudi Uredbo o  oskrbi s pitno vodo v delu, ki zadeva 
določitev nadzora.

Vaše predlog, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do vključno 3. 11. 2023 na elektronski mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG ZAKONA O 
SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
ZAKONA O SODNEM SVETU

Ministrstvo za pravosodje je pripravilo predlog Zakona o 
spremembah in dopolnitvah Zakona o sodnem svetu (v 
nadaljevanju: Zakon), katerega cilji so:

•	 utrditev položaja sodnega sveta,

•	 povečanje strokovnosti dela sodnega sveta,

•	 krepitev transparentnosti delovanja sodnega sveta,

•	 ustavnoskladna ureditev disciplinskih organov sodne-
ga sveta,

•	 učinkovitost disciplinskih postopkov zoper sodnike;

•	 zagotovitev uveljavljanja javnega interesa v disciplin-
skih postopkih zoper sodnike,

•	 uskladitev ZSSve s predlogom novega Zakona o so-
diščih in predlogom novega Zakona o sodniški službi. 

Tako se med drugim spreminja 8. člen veljavnega zakona, 
ki ureja dostop sodnega sveta do osebnih in drugih 
podatkov sodišč ter drugih državnih organov, organov 
lokalnih skupnosti in drugih nosilcev javnih pooblastil. 
Navedeni člen, se dopolnjuje tako, da se sodnemu svetu 

daje pravica dostopati tudi do podatkov, s katerimi 
razpolagajo njegova (samostojna) delovna telesa in ki 
jih potrebuje za izvajanje lastnih pristojnosti (dopolnitev 
obstoječega četrtega odstavka 8. člena ZSSVe). Obenem 
pa se pravica do dostopa do osebnih in drugih podatkov 
podeljuje tudi vsem delovnim telesom sodnega sveta, 
vendar le v okviru izvajanja njihovih pristojnosti in nalog 
(nov šesti odstavek 8. člena ZSSve). Navedeno je po-
membno zlasti za disciplinske organe sodnega sveta, da 
bodo lahko v polnosti ugotavljali dejanska stanja glede 
disciplinskih kršitev. 

Vaše predlog, mnenja in pripombe nam lahko posreduje-
te do vključno 3. 11. 2023 na elektronski naslov mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si.  

PREDLOG UREDBE O IZVAJANJU 
INTERVENCIJ S PODROČJA 
ZEMLJIŠKIH OPERACIJ IZ 
STRATEŠKEGA NAČRTA SKUPNE 
KMETIJSKE POLITIKE 2023 - 2027

Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano je prip-
ravilo predlog Uredbe o izvajanju intervencij s področja 
zemljiških operacij iz strateškega načrta skupne kmetijske 
politike 2023 - 2027 (v nadaljevanju: Uredba), ki:

•	 ureja izvajanje intervencij in podintervencij s področja 
zemljiških operacij iz strateškega načrta, ki ureja 
skupno kmetijsko politiko za obdobje 2023–2027 (v 
nadaljevanju: SN SKP).

•	 določa namen podpore, upravičenca, upravičene 
stroške, pogoje za dodelitev sredstev, merila za oce-
njevanje vlog, pogoje za izplačilo podpore, obveznosti, 
finančne določbe, upravne sankcije, splošne in skupne 
določbe za izvajanje intervencij in podintervencij iz 
prejšnjega odstavka.

S to uredbo se izvajajo naslednje intervencije in podinter-
vencije s področja zemljiških operacij iz SN SKP:

1. intervencija izvedba agromelioracij in komasacij 
kmetijskih zemljišč:

•	 podintervencija izvedba agromelioracij na komasacij-
skih območjih, 

•	 podintervencija izvedba komasacij kmetijskih zemljišč;

2. intervencija izgradnja namakalnih sistemov, ki so 
namenjeni več uporabnikom;

3. intervencija tehnološke posodobitve namakalnih 
sistemov, ki so namenjeni več uporabnikom;

4. intervencija individualni namakalni sistemi in nakup 
namakalne opreme: 

mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Predlog-ZSSve-A.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Predlog-ZSSve-A.docx
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MKGP_Uredba-o-izvajanju-intervencij-s-podrocja-zemljiskih-operacij-iz-strateskega-nacrta-skupne-kmetijske-politike-2023-2027.doc
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MKGP_Uredba-o-izvajanju-intervencij-s-podrocja-zemljiskih-operacij-iz-strateskega-nacrta-skupne-kmetijske-politike-2023-2027.doc
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MKGP_Uredba-o-izvajanju-intervencij-s-podrocja-zemljiskih-operacij-iz-strateskega-nacrta-skupne-kmetijske-politike-2023-2027.doc
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MKGP_Uredba-o-izvajanju-intervencij-s-podrocja-zemljiskih-operacij-iz-strateskega-nacrta-skupne-kmetijske-politike-2023-2027.doc
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•	 podintervencija izgradnja individualnih namakalnih 
sistemov, 

•	 podintervencija nakup namakalne opreme;

5. intervencija tehnološke posodobitve individualnih 
namakalnih sistemov.

Na podintervanciji »izvedba agromelioracij na koma-
sacijskih območjih« in »izvedba komasacij kmetijskih 
zemljišč« lahko na javne razpise, poleg Sklada kmetijskih 
zemljišč in gozdov, kandidirajo tudi lokalne skupnosti.

Vaše predlog, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do vključno 3. 11. 2023 na elektronski mateja.
krvina@zdrizenjeobcin.si.  

PREDLOG ZAKONA O SODIŠČIH

Ministrstvo za pravosodje je pripravilo predlog Zakona o 
sodiščih (v nadaljevanju: Zakon), katerega cilji so:

•	 povečanje učinkovitost in kakovosti sodnega sistema,

•	 povečanje dostopnosti sodnega sistema,

•	 povečanje zaupanja v sodstvo.

Med poglavitnimi rešitvami Zakona so:

1. uvedba ene vrste prvostopenjskih sodišč,

2. spremembe območij višjih sodišč,

3. ureditev instituta razširjenih senatov,

4. Zakoniti sodnik – letni razpored sodnikov,

5. Imenovanje predsednika sodišča,

6. Izvrševanje zadev sodne uprave,

7. Personalni sveti,

8. Nadzorne pristojnosti,

9. Sodno osebje,

10. Poslovanje sodišč,

11. Zagotavljanje varnosti na sodiščih,

12. Dostop javnosti,

13. Postopanje Vrhovnega sodišča ob zaprosilu za 
svetovalno mnenje Evropskega sodišča za človekove 
pravice,

14. Vzpostavitev prehodnega režima.

Skladno s predlogom Zakona se odpravlja 44 okrajnih 
sodišč, ohranja pa se 11 okrožnih, 4 višja in vrhovno 
sodišče. Sedanja okrajna sodišča se bodo štela za zuna-
nje enote okrožnih sodišč.

Kot pojasnilo za uvedbo ene vrste prvostopenjskih sodišč 
oz. vzpostavitev okrožja kot osnovne organizacijske ravni 
sodišč predlagatelj ocenjuje, da je treba zagotoviti pogoje 
za učinkovito delovanje okrožja. Predlagana reorga-
nizacija ohranja nespremenjen in kakovosten dostop 
do sodnega varstva za državljane, hkrati pa omogoča 
mehanizme za učinkovitejše upravljanje okrožja. Zakon 

ustanavlja okrožna sodišča, ki bodo osnovna organiza-
cijska raven na prvi stopnji. Okrožno sodišče bo sodno 
oblast izvajalo na sedežu sodišča, posamezna procesna 
opravila pa bo izvedlo tudi na zunanjih enotah kot notra-
njih organizacijskih enotah. Glede na geografsko razveja-
nost ozemlja Slovenije trenutna mreža sodišč omogoča 
ustrezen dostop prebivalstva do sodnega varstva, zato 
območja okrožnih sodišč ostajajo nespremenjena. Merila, 
kdaj okrožno sodišče odloča tudi na zunanjih enotah, so 
povzeta po Smernicah za izdelavo mreže sodišč v podpo-
ro dostopu do sodnega varstva v kakovostnem sodnem 
sistemu (CEPEJ-GT-QUAL(2013)2). Zunanjo enoto bo vodil 
sodnik, določen z letnim razporedom.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posredu-
jete do 6. 11. 2023 na elektronski naslov mateja.krvina@
zdruzenjeobcin.si.

PRIPRAVA PRAVILNIKA O 
AVTOBUSNIH POSTAJALIŠČIH

Ministrstvo za infrastrukturo je na podlagi Zakona o 
cestah pristopilo k pripravi Pravilnika o avtobusnih 
postajališčih (v nadaljevanju: Pravilnik).

Avtobusna postajališča so natančneje opredeljena v 45. 
členu Zakona, njihovo vzdrževanje pa je določeno v 72. 
členu.

S sprejetjem Zakona o cestah je prenehal veljati Pravilnik 
o avtobusnih postajališčih, ki pa je še v uporabi. 
Ministrstvo se je v okviru priprave novega besedila pra-
vilnika obrnilo na nas s pozivom za podajo utemeljenih 
strokovnih predlogov za njegovo pripravo. 

Vaše predloge nam lahko posredujete do vključno 8. 11. 
2023 na elektronski naslov mateja.krvina@zdruzenjeob-
cin.si. 

PREDLOG RESOLUCIJE O 
NACIONALNEM PROGRAMU ZA 
MLADINO ZA OBDOBJE 2023 - 2032

S strani Urada RS za mladino smo v pregled in pripombe 
prejeli predlog Resolucije o nacionalnem programu za 
mladino za obdobje 2023 - 2032 (v nadaljevanju: ReNPM 
2023 - 20332).

ReNPM 2023 - 2032 je strateški dokument pripravljen 
na podlagi Zakona o javnem interesu v mladinskem 
sektorju, ki v 16. členu opredeljuje nacionalni program 
za mladino kot temeljni programski dokument s pred-
nostnimi nalogami in ukrepi, ki so v javnem interesu v 
mladinskem sektorju. Nacionalni program za mladino 

mailto:mateja.krvina@zdrizenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdrizenjeobcin.si
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mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV10311
http://www.pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=PRAV10311
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/JR_NPM_16.10.2023.pdf
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vsebuje: programe, finančni načrt s prikazom stroškov in 
virov, nosilce, pričakovane razvojne učinke in kazalnike 
merjenja učinkov, obdobje in roke uresničevanja tega 
programa. Sredstva za uresničevanje javnega interesa 
se zagotavljajo iz državnega proračuna, sredstev samou-
pravnih lokalnih skupnosti in drugih virov.

ReNPM 2023–2032 usmerja mladinsko politiko na državni 
ravni in prispeva k načrtnemu urejanju področja, vključno 
s stalnim financiranjem in določanjem ukrepov oziroma 
vsebinskih nalog za mladinsko politiko v državi.

ReNPM 2023–2032 zajema ključna področja, ki vplivajo 
na ciljno skupino mladih. V skladu z ZJIMS so mladi opre-
deljeni kot »mladostniki in mlade odrasle osebe obeh 
spolov, stari od 15. do dopolnjenega 29. leta«. Kot ključna 
področja, ki vplivajo na mlade so opredeljuje na področja 
izobraževanja, zaposlovanja, zdravja, sodelovanja mladih 
v družbi, bivanjskih razmer ter kulture.

Vizija nacionalnega programa za mladino v RS je omogo-
čiti mladim možnosti in spodbude za kakovostno izobra-
ževanje, kakovostna delovna mesta, zdravje, sodelovanje 
v družbi ter kulturo.

Ključne usmeritve ReNPM 2023–2032 so: 

•	 z izobraževanjem in usposabljanjem, tako formalnim 
kot neformalnim, omogočati mladim boljše možnosti,

•	 na podlagi politike zaposlovanja omogočati mladim 
zagotovitev lastne ekonomske in socialne varnosti ter 
jim tako omogočiti pogoje za lažje osamosvajanje,

•	 spodbujati participacijo mladih pri upravljanju javnih 
zadev,

•	 slediti načelom trajnostnega razvoja,

•	 nameniti posebno pozornost zdravju in dobremu 
počutju mladih ter neenakostim v zdravju,

•	 omogočati mladim varen začetek poklicne poti,

•	 spodbujati in omogočiti kulturno-umetniško udejstvo-
vanje mladih.

Ukrepi za uresničitev ciljev programa posegajo na različ-
na področja državnih organov in služb, lokalnih skupnosti 
in nevladnega sektorja, vendar je glavni poudarek na 
vladnih organih (resorna ministrstva in vladne službe). 
Sredstva za izvajanje ukrepov ReNPM 2023–2032 se bodo, 
tako kot v preteklem obdobju, zagotavljala v okviru 
državnega proračuna, v veliki meri pa se iz evropske 
kohezijske politike in drugih evropskih ter mednarodnih 
programov, prav tako pa tudi s sredstvi samoupravnih 
lokalnih skupnosti. 

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam posredujete 
do vključno 10. 11. 2023 na elektronski naslov mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG NACIONALNE 
STRATEGIJE ZA MUZEJE IN 
GALERIJE 2024–2028

Ministrstvo za kulturo je pripravilo predlog Nacionalne 
strategije za muzeje in galerije 2024-2028, katerega 
je pripravila delovna skupina za muzejsko politiko, v 
pripravo so bile vključene strokovne muzejske organizaci-
je. Strategija temelji na opravljenih analizah in strokovnih 
strateških smernicah mednarodnih organizacij. Tokrat 
se muzejev in galerij prvič lotevajo s sektorsko strategijo. 
Oboji v več pogledih predstavljajo zelo pomemben del 
kulture: letno razpolagajo z 63 milijoni evrov, od tega je 
približno 85 odstotkov javnih sredstev, imajo približno 
1000 zaposlenih in še 2000 zunanjih sodelavcev ter 
privabijo številne obiskovalce. V lanskem letu si je razsta-
ve v slovenskih muzejih in galerijah ogledalo več kot dva 
milijona obiskovalcev. 

Slovenska muzejska mreža je po besedah državnega se-
kretarja zelo razvejana in raznolika tako tipološko in vse-
binsko kot tudi organizacijsko. Prvi izziv je tako, kako vse 
te raznolike institucije spraviti v enotno delujoč sistem, ki 
bo sledil enakim kakovostnim standardom. Strategija to 
raznolikost priznava in je zastavljena na način, da lahko 
vsaka od institucij prispeva k uresničevanju skupnih ciljev 
strategije. Obenem želijo s strategijo institucije spodbudi-
ti k povezovanju programov in izmenjavi. 

Drugi pomemben izziv je, kako povezati fizične zbirke z 
digitaliziranimi vsebinami, da bo ponudba zanimiva za 
obiskovalce. Izziv je tudi, kako vzpostaviti bolj sistema-
tično izobraževanje za muzejske delavce, tako formalno 
izobraževanje skozi univerzitetne programe, kar bo 
moralo biti predmet medresorskega dogovarjanja, kot 
izobraževanje, ki že poteka znotraj muzejskih organizacij. 

Ob strategiji se oblikuje tudi  večletni načrt investicij 
in vlaganj v muzeje. Strategiji bo sledila prenova zako-
nodaje, ki bo na novo opredelila javno službo muzejev 
in jo uskladila z novo definicijo muzeja, ki jo je sprejel 
Mednarodni muzejski svet. Omenjena definicija sicer 
odpira in širi javno poslanstvo muzejev ter jih zavezuje k 
delu s skupnostmi, trajnostnemu razvoju in povečevanju 
dostopnosti zbirk tudi skozi digitalne vsebine. 

Predlog strategije bo v javni obravnavi dva meseca. Ob 
tem nastaja izvedbeni načrt strategije, ki se bo začel 
izvajati po sprejetju. 

Predlog strategije že upošteva, da se v okviru načrta 
za okrevanje in odpornost pripravlja digitalni register 
nepremične kulturne dediščine, na katerega se bo vezal 
razvoj spletne platforme, ki bo povezala slovenske 

mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
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muzeje ter omogočila boljše sodelovanje med njimi in 
boljšo promocijo programov doma in v tujini.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko  posredu-
jete do 13. 11. 2023 na elektronski naslov ana.potocnik@
zdruzenjeobcin.si.     

PREDLOG SPREMEMB PRAVILNIKA 
O POSLOVANJU SISTEMA 
ENOTNEGA ZAKLADNIŠKEGA 
RAČUNA DRŽAVE IN OBČIN

S strani Ministrstva za finance smo v pregled in pripombe 
prejeli predlog sprememb Pravilnika o poslovanju 
sistema enotnega zakladniškega računa države in občin. 

Predlagane spremembe pravilnika so:

•	 določilo, da se stroški povezani z upravljanjem sistema 
EZR države oziroma občine krijejo v breme državnega 
oziroma občinskega proračuna; 

•	 dolgoročna posojila proračunskim uporabnikom in 
občinam do 3 let so večnamenska in niso več omejena 
le za premoščanje primanjkljaja denarnih sredstev EU 
projektov;

•	 uvedba novega instrumenta nalaganja v nakupe 
dolžniških vrednostnih papirjev (repo posli);

•	 razširitev nabora nasprotnih strank na investicijske 
sklade, centralne nasprotne stranke, po/zavarovalnice, 
institucije za pokojninsko zavarovanje in druge finanč-
ne institucije, ki niso banke ali hranilnice, v obliki repo 
poslov;

•	 dosežene obrestne mere vseh naložb upravljanja 
vplivajo na obrestne mere poslov znotraj sistema 
EZR države (ne le depoziti temveč tudi posli nakupov 
vrednostnih papirjev);

•	 upravljanje sistema EZR občine temelji na naložbeni 
politiki, ki jo sprejme župan;

•	 jasneje zapisana določila pri poročanju o naložbah 
izven sistema (kdo poroča in oblika poročanja);

•	 prilagoditev računovodskih evidenc za novo vrsto 
poslov;

•	 druge nomotehnične spremembe.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do vključno 13. 11. 2023 na elektronski naslov 
mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si. 

PREDLOG PODNEBNEGA ZAKONA

Na Ministrstvu za okolje, prostor in energijo so pripravili 
predlog Podnebnega zakona (v nadaljevanju: Zakon), ki 
določa:

•	 politike in ukrepe za zmanjševanje emisij toplogrednih 
plinov,

•	 spremljanje stanja in informacije o podnebju,

•	 ekonomske in finančne instrumente,

•	 druga s podnebnimi spremembami povezana 
vprašanja.

Predlog Zakona določa, da država in občine pri spreje-
manju politik in ukrepov, ki se nanašajo na podnebne 
spremembe, upoštevajo okoljske, družbene in gospodar-
ske posledice njihovega izvajanja.

Predlog Zakona določa sprejetje sledečih dokumentov:

1. Dolgoročne podnebne strategije za obdobje najmanj 
30 let, katero pripravi ministrstvo, pristojno za pod-
nebne spremembe, na predlog Vlade RS pa jo sprejme 
Državni zbor RS;

2. Celovitega nacionalnega energetskega in podnebnega 
načrta za obdobje najmanj 10 let, katerega pripravi 
ministrstvo, pristojno za podnebne spremembe, 
sprejme pa Vlada RS;

3. Strategije prilagajanja podnebnim spremembam za 
obdobje najmanj 30 let, katero pripravi ministrstvo, 
pristojno za podnebne spremembe, na predlog Vlade 
RS pa jo sprejme Državni zbor RS;

4. Regionalnega akcijskega načrta prilagajanja pod-
nebnim, katerega spremembam, katerega pripravijo 
regionalne razvojne agencije in se pregleduje ter 
posodablja vsakih 5 let;

5. Socialnega načrta za podnebje, katerega pripravi 
ministrstvo, sprejeme Vlada RS.

Na podlagi Zakona je ustanovljen Podnebni sklad, 
katerega namen je je financiranje in sofinanciranje 
izvedbe ukrepov za blaženje in prilagajanje posledicam 
podnebnih sprememb.

Zakon v svojem 76. členu opredeljuje, da tudi občine, za 
pospeševanje in doseganje ciljev s področja podnebnih 
sprememb, zagotavljajo proračunska sredstva. 

Dodeljevanje spodbud se, skladno s predlogom Zakona, 
opredeljuje tudi preko razpisov Eko sklada.

Vaše predloge, mnenja in pripombe nam lahko posre-
dujete do 15. 11. 2023 na elektronski naslov mateja.
krvina@zdruzenjeobcin.si.

mailto:ana.potocnik@zdruzenjeobcin.si
mailto:ana.potocnik@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik-EZRD.doc
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik-EZRD.doc
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/MOPE_PREDLOG-PODNEBNEGA-ZAKONA_OKTOBER-2023.docx
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si


ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

MESEČNI UtRIp
oktober 2023

12

5  DOGODKI ZOS

NA ČETRTI SEJI PREDSEDSTVA 
ZOS O VIŠINI POVPREČNINE ZA 
PRIHODNJI DVE LETI IN O ZAKONU 
O SPODBUJANJU SKLADNEGA 
REGIONALNEGA RAZVOJA

Predsedstvo ZOS je na 4. redni seji, dne 2. 10. 2023, 
razpravljalo o višini povprečnine za leti 2024 in 2025 ter o 
predlogu Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega 
razvoja. Stroški občin se povečujejo in temu mora slediti 
tudi višina povprečnine za prihodnji dve leti. Združenja 
občin so še pred pričetkom pogovorov na Ministrstvo za 
finance posredovala skupni predlog višine povprečnine, 
in sicer za leto 2024 v višini 799,58€, za leto 2025 pa v 
višini 815,69€. Za vladno stran je bil to nesprejemljiv 
predlog, zato je bil oblikovan približevalni predlog v višini 
776€. 

Gre za sredstva s katerimi občine zagotavljajo kritje 
zakonsko določenih nalog. Za te je država dolžna zago-
toviti finančne vire in k temu jih ne zavezuje le slovenska 
zakonodaja, temveč tudi Evropska listina o lokalni 
samoupravi. Razkorak med stroški občin in povprečnino 
je bil v lanskem letu 12,5%, izračuni za letošnje leto 
kažejo, da bo ta 15%, kar je največ do sedaj. Treba se je 
izognit ponovnemu zajedanju v investicijska sredstva 
zato, da bi se zagotavljalo izvajanje nalog, ki jih občinam 
nalaga država. Gre za sredstva, ki so izjemnega pomena 
tudi za izvedbo evropskih projektov, saj morajo občine 
zagotavljat tudi lastna sredstva.

Predsedstvo ZOS se tudi jasno zaveda, da so med občina-
mi odstopanja pri zaposlenih v javnih zavodih in, da je to 
problematiko treba ustrezno nasloviti, vendar brez jasnih 
izračunov in natančnih virov podatkov to ni mogoče. 
Občine na različne načine rešujejo težave in tudi način 
izvajanja nalog. Kar nekatere uredijo preko javnih zavo-
dov, druge uspejo urediti tudi znotraj občinskih uprav in 
zato je izjemno pomembno in po mnenju predsedstva 
ZOS primernejše, da se to vprašanje rešuje na sistemski 
ravni in ne v okviru pogajanj o določitvi višine povprečni-
ne, sploh pa ne v okviru tega zneska. To je treba nasloviti 
ločeno od tega. 

V razpravi o predlogu Zakona o spodbujanju skladnega 
regionalnega razvoja je bilo s strani predsedstva ZOS 
podano jasno stališče, da brez pokrajin ne moremo 
govoriti o skladnem regionalnem razvoju. Občinam je 
treba zagotoviti možnost razvoja in se na široko izognit 

temu, da bi se sredstva koncentrirala v večjih centrih in bi 
se pozabilo na manjše občine. Ne gre samo za obmejna 
območja, tudi za ostala problemska območja, ki se 
soočajo z velikimi izzivi. Npr. prometna usklajenost je za 
občine ravno tako problematična kot obmejna, sploh 
za tiste občine z razvito industrijo. Razvojne agencije so 
pomembne, vendar so občine tiste, ki so gonilo razvoja. 
Predsedstvo ZOS je zavzelo jasno stališče, da je proti 
praksi, ki pomeni nadaljevanje centralizacije države. ZOS 
nasprotuje temu, da se javne službe, ki vplivajo na razvoj, 
zapira in seli v velike centre. Žal se enako dogaja tudi na 
drugih področjih, npr. srednjega in visokega šolstva. Tako 
finančne kot kadrovske vire je treba razpršit po regijah in 
s tem zagotovit temelje za razvoj skladnega oz. skladnej-
šega regionalnega razvoja. S tem tudi decentralizacijo in 
dekoncentracijo moči. 

PREDSEDSTVO ZOS O DOGOVORU 
ZA DOLOČITEV VIŠINE 
POVPREČNINE 

Predsedstvo ZOS je na peti redni seji dne, 25. 10. 2023, 
razpravljalo o končanih pogajanjih za določitev višine 
povprečnine za prihodnji dve leti. Dosežen je bil načelni 
dogovor, da se ta določi v višini 725 evrov. Hkrati s tem 
pa se dodatnih 20 milijonov evrov v letu 2024 in 34 
milijonov evrov v letu 2025 namenja za odpravo razlik 
med občinami iz naslova stroškov dela v javnih zavodih. 
ZOS je podprl višino povprečnine, pri načinu razdelitve 
dodatnih sredstev pa oblikoval predloge njihove korektne 
razdelitve.

Člani predsedstva ZOS so po dolgi razpravi potrdili 
dogovorjeno višino povprečnine v višini 725€, ob tem pa 
jasno povedali, da znesek nikakor ne bo zadoščal za kritje 
zakonsko določenih nalog, katere jim dodeljuje država. 
Razkorak med stroški občin in višino povprečnine se 
vsako leto veča, in se bo kljub višjem znesku povprečnine 
v prihodnjih dveh letih ohranjalo nad 12% razliki. 
Naj spomnimo. Prvi izračuni ZOS so pokazali, da bi 
povprečnina morala biti določena v višini 799,58€ za leto 
2024 in za leto 2025 v višini 815,69€. 

Predsedstvo ZOS je tudi potrdilo razdelitev dodatnih 
sredstev občinam v skupni višini 54 milijonov € (20 
milijonov € za leto 2024 in 34 milijonov € za leto 2025) in 
ob tem oblikovalo predloge kako ta sredstva korektno 
razdeliti med občine. Prav je, da se anomalije naslovi, 
vendar je treba k temu pristopiti previdno in na podlagi 
točnih podatkov in jasnih izračunov. Predsedstvo ZOS 
tako predlaga Vladi RS, da se pri izračunu upošteva le 
tiste javne zavode, ki so obvezni in ne tistih, ki jih občine 
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ustanavljajo prostovoljno. Glede na dejstvo, da se pri 
izračunih povprečnih stroškov občin upošteva povprečje 
zadnjih štirih let, bi bilo primerno, da se tudi pri določitvi 
teh stroškov uporablja enak ključ in upošteva povprečje 
zadnjih štirih let. Predsedstvo ZOS tudi predlaga, da se 
pri določitvi stroškov izvzame subvencije (tako državne 
kot občinske) in plačilo nadstandardnih storitev javnim 
zavodom, upošteva pa naj se tudi tista plačila občin, ki 
jih te namenjajo za delovanje javnih zavodov v drugih 
občinah.

SEMINAR: PRIPRAVA PRORAČUNA 
ZA OBČINE

Začenjajo se postopki priprave proračuna, zato je ZOS or-
ganiziral spletni seminar na temo priprave proračuna za 
občine. Seminarja, ki je potekal 5. 10. 2023 se je udeležilo 
več kot 100 udeležencev Cilj seminarja je bila seznanitev 
udeležencev z načeli poslovanja javnih financ ter z načeli 
financiranja občin. 

Predavatelj Kristjan Dolinšek iz Ministrstva za finance, je 
udeležence seznanil z naslednjo vsebino:

•	 Priprava proračuna občine za leto 2024 (2025),

•	 Proračunski priročnik za pripravo proračunov občin za 
leti 2024 in 2025,

•	 Priprava, obravnava in sprejem proračuna občine,

•	 Struktura proračuna in obrazložitve,

•	 Pomen opredelitve ciljev in kazalnikov v proračunu 
občine,

•	 Najpogostejša vprašanja občin pri izvrševanju prora-
čuna 2023 in stališča MF (izvrševanje, evidentiranje, 
zadolževanje, e-dolg,…),

•	 Vpliv interventne zakonodaje za odpravo posledic 
naravnih nesreč 2023 na izvrševanje proračuna občine 
v 2023 in 2024.

Na seminarju je bilo udeležencem odgovorjeno na 
konkretna vprašanja in dobili pa so tudi precej konkretne 
in jasne usmeritve.  V kolikor na vprašanje ni bilo mogoče 
odgovoriti pa lahko na ZOS pošljejo tudi dodatna vpraša-
nja, na katera bodo na Ministrstvu pripravili odgovore in 
jih bomo posredovali udeležencem.

SEMINAR: NAROČILA MALE 
VREDNOSTI TER EVIDENČNA 
NAROČILA

ZOS je 10. 10. 2023 izvedel spletni seminar na temo 
naročil male vrednosti ter evidenčnih naročil. 

Predavateljica Maja Marinček Ilić, je zaposlena na 
Ministrstvu za javno upravo in ima bogate izkušnje na 
področju javnega naročanja. Predstavila je zakonske 
določbe Zakona o javnem naročanju(ZKJ-3), in sicer za 
naročila do mejnih vrednosti ter evidenčna naročila . Pri 
naročilih zelo nizkih vrednosti, pod mejnimi vrednostmi 
za uporabo zakona, naročniku namreč ni potrebno 
uporabiti postopkovnih pravil ZJN-3, ampak lahko odda 
t.im. evidenčno naročilo.

Da bi zavezancem za izvajanje postopkov javnega naroča-
nja olajšali delo pri implementaciji predpisov v prakso, je 
predavateljica predstavila:

•	 mejne vrednosti za uporabo zakona in uporabo 
postopka naročila male vrednosti,

•	 način izvedbe postopka oddaje naročila male vred-
nosti in pravila za njegovo oddajo, vključno s pripravo 
razpisne dokumentacije (obvezni razlogi za izključitev, 
pogoji za sodelovanje, merila za oddajo, razvezni pogoj 
idr.) in obveznostmi v zvezi s preverjanjem prejetih 
ponudb,

•	 priprava naročila male vrednosti v sistemu e-JN,

•	 načelo kratkih dobavnih verig,

•	 način izvedbe t.im. evidenčnih naročil, torej naročil 
pod mejno vrednostjo za uporabo zakona, in obvezno-
sti v zvezi z njegovo izvedbo in poročanjem.

SEMINAR: NOVOSTI OBRAČUNA 
POTNIH STROŠKOV, BONITET IN 
DRUGIH POVRAČIL STROŠKOV TER 
POROČANJE ZA JAVNI SEKTOR

Na seminarju, ki ga je ZOS organiziral 12. 10. 2023, je bil 
podrobno predstavljen delovnopravni in davčni vidik 
povračil stroškov. Obravnavani so bili stroški, ki nastanejo 
z delom na sedežu delodajalca in zunaj njega, ter tudi 
druga najpogostejša povračila, kot so jubilejne nagrade, 
solidarnostne pomoči, odpravnine in izplačila regresa za 
letni dopust. Predstavljeno je bilo tudi pravilno poročanje 
na obrazcih REK-O, najpogostejše napake  ter pravila in 
možnosti, ki jim sledimo pri odpravljanju teh napak.

Predavateljica je bila Majda Gominšek, ki je ekonomistka 
z več kot 30-letnimi izkušnjami na finančno-računovod-
skem področju.
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SEMINAR: OCENJEVANJE 
IN NAPREDOVANJE JAVNIH 
USLUŽBENCEV V PLAČNE 
RAZREDE

ZOS je 19. 10. 2023 organiziral seminar na temo oce-
njevanja in napredovanja javnih uslužbencev v plačne 
razrede. Predavateljica Mag. Katarina Hočevar, ki je 
na Fakulteti za upravo diplomirala, se specializirala in 
magistrirala. Od leta 1999 pa je zaposlena v sistemu 
državne uprave na področju kadrovskih in organizacijskih 
zadev je na seminarju predstavila postopek ocenjevanja 
javnih uslužbencev in izvedbo preizkusa letne ocene. 
Predstavila je tudi izvedbo napredovanj v plačne razrede 
ter nazive ter postopke začasnih in trajnih premestitev v 
lokalnih skupnostih. 

Na seminarju so bili obravnavani in pojasnjeni elementi 
plačnega sistema, ki so podlaga za ocenjevanje, napre-
dovanje in premeščanje javnih uslužbencev v lokalnih 
skupnostih. Obravnavani so bili postopki izdaje aktov ter 
opravil pri letnem ocenjevanju in izvedbi napredovanj 
skladno z veljavno zakonodajo.

15. 11. je namreč rok v katerem je potrebno preveriti 
pogoje za napredovanje javnih uslužbencev v plačne 
razrede.

6  SODELOVANJE 
Z DRUGIMI 
ORGANIZACIJAMI

POGAJANJA ZA DOLOČITEV VIŠINE 
POVPREČNINE ZA PRIHODNJI DVE 
LETI

V mesecu oktobru sta potekala dva kroga pogajanj za 
določitev višine povprečnine za prihodnji proračunski leti. 

Četrti krog pojanja je potekal 6. 10. 2023 in zaradi 
prevelikih razhajanj v stališčih med ministrstvom in 
združenji občin do dogovora ni prišlo. Predstavniki 
združenj občin so ministru za finance Klemnu Boštjančiču 
ponovno predstavili stališča in razloge zakaj je nujno, da 
višina povprečnine sledi stroškom občin. Te stroške imajo 
občine zaradi izvajanja zakonsko določenih nalog, katere 
jim nalaga država in za njihovo kritje mora zagotoviti vir 
financiranja.

Peti krog pogajanj je potekal 24. 10. 2023 in sprejet 
je bil dogovor, da se povprečnina za prihodnji dve leti 
določi v višini 725€. Pogajanj se je udelžil tudi predsednik 
Vlade RS dr. Robert Golob. Dodatnih 20 milijonov evrov 
za leto 2024 in 34 milijonov evrov za leto 2025 pa se bo 
po formuli med razdelilo občinami, ki imajo iz naslova 
stroškov dela v javnih zavodih višje stroške. 

Pogajanja so sicer tekla v težkih razmerah, saj je Slovenijo 
v avgustu prizadela najhujša ujma doslej. Vlada je 
prisluhnila argumentom občin, slednje pa so razumele 
javnofinančne omejitve države v luči sanacije škode in 
obnove po poplavah.

Predsednik Združenja občin Slovenije, Robert Smrdelj, je 
dejal, da je zadovoljen s kompromisom, „čeprav smo vsi 
malo nezadovoljni“. „Vemo, v kakšnem položaju je sloven-

ski prostor in je treba najti rešitve. Mislim, da dodatnih 70 

milijonov evrov, za kolikor smo se dogovorili, je številka, 

ki se jo da sicer s stisnjenimi zobmi zagovarjati tudi od 

občin,“ je dejal in dodal, da pa še vedno ostaja dejstvo, 
da vseh stroškov občin s tem ne bodo pokrili. Lani je bil 
razkorak med stroški in prihodki iz povprečnine približno 
12,5 odstotka, letos bo podoben, mogoče odstotek, pol 
odstotka več. Ker pa bo ogromno sredstev namenjenih 
obnovi, tudi prek občinskih sistemov, v tem delu računajo 
na kakšen dodaten razpis oz. namenska sredstva.
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ŠESTA SEJA DELOVNE SKUPINE ZA 
LOKALNO SAMOUPRAVO

6. 10. 2023, se je na svoji šesti seji sestala Delovna sku-
pina za lokalno samoupravo. Seje sta se udeležila tudi 
predstavnika ZOS – predsednik ZOS Robert Smrdelj in 
član predsedstva ZOS dr. Ivan Žagar.

Na dnevnemu redu seje, katero je vodil državni sekretar 
na Ministrstvu za javno upravo Jure Trbiž, je bilo:

•	 seznanitev z osnutkom sprememb in dopolnitev 
Zakona o lokalnih volitvah,

•	 seznanitev z delom Operativne podskupine za pripravo 
predlogov za morebitno spremembo financiranja 
občin,

•	 seznanitev z možnostmi sodelovanja s Stalnim 
predstavništvom RS pri Evropski uniji za pridobitev 
neposrednih spodbud.

Osnutek novele Zakona o lokalnih volitvah je predstav-
nikom združenj predstavil dr. Roman Lavtar in med 
glavnimi razlogi za spremembo zakona navedel odločbo 
stavnega sodišča RS, ki zahteva urejanje volilnega spora 
po dnevu glasovanja. S predlogom novele zakona se 
ureja tudi področje informacijske podpore loklanim vo-
litvam. Nove rešitve gredo v smeri povezovanja evidenc. 
Podana je bila informacija, da je Državna volilna komisija 
naročila enoten informacijski sistem, ki podpira volitve 
tako na lokalni kot državni ravni ter vse vrte referen-
dumov. Ta sistem je že bil preizkušen v praksi. Predlog 
Zakona predvideva, da se svetov krajevnih skupnosti ne 
bo volilo na neposrednih volitvah, ampak na posrednih 
ali pa na zborih občanov oz. v občinskih svetih. To Zakon 
o lokalni samoupravi že omogoča. V zvezi s predlogom 
novele Zakona o lokalnih volitvah bo 17. 10. 2023 poteka-
la razprava s predstavniki združenj občin.

Člani delovne skupine so se tudi seznanili z delom 
Operativne podskupine za pripravo predlogov za 
morebitno spremembo financiranja občin, v okviru 
katere se je iskalo rešitve za občine, ki imajo višje stroške 
predvsem v javnih zavodih. Tem občinam naj bi se 
zagotovilo dodatna sredstva za kritje teh stroškov. V ta 
namen naj bi se ustrezno dopolnil Zakon o financiranju 
občin.

Informacije o možnostih sodelovanja s Stalnim predstav-
ništvom RS pri Evropski uniji za pridobitev neposrednih 
spodbud je članom delovne skupine predala državna 
sekretarka MKRR Andreja Katič. Prav tako pa je podala 
informacije, da MKRR pripravlja vse potrebno za oddajo 
vloge na solidarnostni sklad, katera naj bi bila oddana 
še pred iztekom roka, ki je določen za 27. 10. 2023. V 

ta namen je bila ustanovljena medresorska delovna 
skupina, v okviru katere je bil med drugim podan predlog 
spremembe sistema AJDA, ki je zastarel.

REDNA KOORDINACIJA GLEDE 
AVGUSTOVSKIH POPLAV IN 
PLAZOV

9. 10. 2023 je v prostorih Kabineta predsednika Vlade 
RS potekala redna koordinacija na temo avgustovskih 
poplav in plazov, katero je vodil državni sekretar Boštjan 
Šefic. Sestanka sta se s strani ZOS udeležila podžupan 
Občine Škofja Loka Robert Strah in dr. Tjaša Laznik iz 
Občine Ravne na Koroškem. Razprava je bila namenjena 
problematiki zemeljskih plazov in razpisih Eko Sklada za 
sanacijo stanovanjskih objektov za občane in občanke in 
občanke, predvsem tiste iz socialno šibkejših okolij.

V razpravi o problematiki zemeljskih plazov sta sodelo-
vala tudi člana Sveta vlade za obnovo po poplavah – dr. 
Miloš Bavec iz Geološkega zavoda Slovenije in dr. Janko 
Logar iz Fakultete za gradbeništvo in geodezijo. Dr. 
Bavec je podal informacijo, da se je po letošnjih neurjih 
na satelitskih in letalskih posnetkih evidentiranih več 
kot 10.000 plazov različnih kategorij. Izpostavil je, da 
je to področje na državni ravni precej nedorečeno in 
neurejeno, saj zemeljski plazovi nimajo neke strukturne 
urejenosti, tako kot to velja za vodotoke v okviru Direkcije 
RS za vode. Občine so tako prepuščene same sebi. 
Na občine je tako naslovil apel naj se urejanja plazov 
lotijo zelo natančno na podlagi geoloških pregledov in 
analiz, raziskav, natančnega projektiranja in ustreznih 
sanacijskih ukrepov. Prav tako pa je pomembno oceniti 
ekonomsko upravičenost sanacije zemeljskih plazov. 
Občine je še pozval, naj pri načrtih sanacije gledajo širšo 
geološko sliko plazu. Namreč z ukrepi sanacije na enem 
delu plazu, lahko povzročijo škodo ali dodatne težave na 
drugem delu območja. Dr. Logar je opozoril na nujnost 
vzpostavitve evidenc zemeljskih plazov in določitev 
prioritetnega seznama reševanj težav oz. sanacije plazov, 
za kar pa je potrebno tudi sodelovanje z občinami. Dodal 
je še, da v aplikacijo e-Plaz do danes opravljenih več kot 
1000 vpisov. Aplikacija je lahko pomembno orodje pri 
pregledu plazov in nadaljnjih postopkih njihove sanacije. 
Občine, ki se soočate s problematiko zemeljskih plazov 
pozivamo, da v aplikacijo e-Plaz do konca meseca 
oktobra vnesete podate o zemeljskih plazovih pri tem pa 
upoštevajte prioritete njihove sanacije.

Tekom razprave je bila s strani predstavnikov občin 
izpostavljena problematika gozdnih vlak, ki so nema-
lokrat tudi razlog sprožitve plazov. Njihova neurejenost in 
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številčnost je bila prepoznana za izjemno problematična 
in to področje je treba sistemsko urediti. Tjaša Laznik je 
v okviru razprave opozorila na problematiko že izdanih 
odločb ureditve gozdnih vlak na območjih, kjer so se 
sedaj sprožili zemeljski plazovi in dodala, da je treba 
pogledat tudi na stran posameznika, kateremu je bila iz-
dana odločba. Namreč so tudi primeri, ko so posamezniki 
uspešno kandidirali na evropskih projektih z namenom 
ureditve gozdnih vlak. Dr. Logar pa je k temu dodal še, da 
so težave tudi znotraj prostorske zakonodaje, ki z oceno 
neustrezno opredeljuje gozdne vlake. Torej težava je 
resnično večplastna in enoznačne rešitve ni. Treba pa jo 
bo najti.

Izpostavljena je bila tudi problematika gradnje na 
območjih, katere ogroža erozija tal. Tudi to problematiko 
bi bilo treba ustrezno naslovit in občinam podati ustre-
zna navodila kako v teh primerih postopati pri urejanju 
prostorskega načrtovanja.

Podžupan Občine Škofja Loka Robert Strah je podal pred-
log priprave navodil občinam glede prenosa gradbenega 
materiala iz vodotokov na gradbišča. Tu je v praksi veliko 
nejasnosti in občine potrebujejo natančna navodila. Na 
državnega sekretarja Boštjana Šefica pa je naslovil tudi 
vprašanje kako je s povrnitvijo sanacije zemeljskih plazov 
na zasebnih zemljiščih – ali bo to res 100% krila država. 
Državni sekretar, Boštjan Šefic je na to odgovoril, da 
informacija ne drži, bodo pa še enkrat natančno preverili 
pri pristojnih ministrstvih.

Predstavljen je bil tudi pregledovalnik GeoHazard.si, ki 
prikazuje zemeljski plazove po posameznih kategorijah 
plazenja tal. 

V drugem delu sestanka sta predstavnici Eko Sklada 
podali informacije o pozivih na katerih lahko občanke 
in občani kandidirajo na razpisih za energetsko sanacijo 
prizadetih v poplavah. Za najbolj ranljive posameznike 
pripravljajo javni poziv, v okviru tega bodo lahko posa-
mezniki kandidirali na razpisih za sanacijo stavb. 

Več informacij je na voljo TU.

NADALJEVANJE POGAJANJ S 
SINDIKATI JAVNEGA SEKTORJA

9. 10. 2023 so se nadaljevala pogajanja s sindikati javnega 
sektorja, katerih se je udeležila tudi naša predstavnica. 
V največji meri jih je zaznamovala zahteva sindikatov, da 
se iz predloga zakona o izvrševanju proračuna umakne 
določba, ki onemogoča usklajevanje plač v letu 2024.

Sindikati od vlade in koalicije pričakujejo jasno zago-
tovilo, da bo določba iz zakona umaknjena. S tem pa 
pogojujejo tudi nadaljevanje pogajanj.

Kot je dejal vodja Konfederacije sindikatov javnega 
sektorja Slovenije Branimir Štrukelj, poskuša vlada z 
“zakonsko prisilo” izločiti to vprašanje iz pogajanj. Ocenil 
je, da gre za oblastno gesto, ki postavlja sindikate v po-
polnoma podrejen položaj in kaže na to, da jih poskuša 
vlada “posvariti, da lahko tudi mimo socialnega dialoga 
opredeli neko, za javne uslužbence zelo pomembno 
vprašanje”.

Po besedah vodje pogajalske skupine dela sindikatov 
Jakoba Počivavška so na sindikalni strani danes jasno 
povedali, da pričakujejo, da bo usklajevanje vrednosti 
plačnih razredov izvedeno tudi v letu 2024 in v obdobju 
implementacije plačnega sistema. Konkreten predlog 
glede usklajevanja plač v tem obdobju pa bodo podali v 
naslednjih dneh.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

JAVNI RAZPRAVI O SPREMEMBAH 
ZAKONA O SPODBUJANJU 
SKLADNEGA REGIONALNEGA 
RAZVOJA

V mesecu oktobru sta potekali dve javni razpravi o spre-
membah Zakona o spodbujanju skladnega regionalnega 
razvoja.

Tretja javna razprava je potekala 12. 10. 2023 v sklopu 
Slovenskih regionalnih dni, ki so pod naslovom »Zeleni 
prehod na regionalni ravni« potekali v Pivki. Razprava je 
potekala o poteku priprave vloge za solidarnostni sklad in 
o predlogu spremembe Zakona o spodbujanju skladnega 
regionalnega razvoja. Razprave se je udeležil tudi predse-
dnik ZOS Robert Smrdelj.

Državna sekretarka na MKRR Andreja Katič je v zvezi 
s pripravo vloge za solidarnostni sklad povedala, da 
ocena škode zajema vse vidike naravne nesreče, od 
zagotavljanja nadomestitve stavb, sanacije vodotokov, 
ponovne vzpostavitve infrastrukture, zaščite in obnove 
objektov kulturne dediščine ter odlaganja in ravnanja z 
odpadki. Izpostavila pa je tudi pobudo, ki je v predlog 
zakona o obnovi in razvoju vgradila instrument, ki vladi 
omogoča, da posameznim območjem ali posameznim 
subjektom pomaga s ciljno usmerjenimi ukrepi, zato da 
se doseže dodaten razvoj v katerikoli prizadeti regiji, tudi 
Koroški. Na podlagi tega zakonskega okvira se bodo, 
skupaj z akterji na regionalni ravni, pripravljali konkretni 
programi.

https://geohazard.geo-zs.si/
https://www.zdruzenjeobcin.si/redna-koordinacija-glede-avgustovskih-poplav-in-plazov/
https://www.zdruzenjeobcin.si/nadaljevanje-pogajanj-s-sindikati-javnega-sektorja/
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V razpravi o predlogu spremembe Zakona o spodbujanju 
skladnega regionalnega razvoja je bilo s strani državne 
sekretarke povedano, da želi ministrstvo s spremembami 
zakona zmanjšati razvojni zaostanek na območjih, kjer 
z dosedanjimi spodbudami država ni bila dovolj uspe-
šna. Dodala je, da si želijo decentralizacije, močnih in 
okrepljenih regij. Izpostavila je še, da je treba zagotoviti 
financiranje regionalnega razvoja in regijskih projektov 
tudi iz slovenskega proračuna in ne samo z evropskimi 
sredstvi.

Četrta javna razprava je 25. 10. 2023 potekala v 
Mariboru in je bila posvečena temam spremljanja 
regionalnega razvoja, o kazalnikih in merilih ter indeksu 
razvojne ogroženosti.

Državna sekretarka Andreja Katič je v uvodu poudarila, 
da neenakomeren regionalni razvoj in povečevanje razlik 
med regijami kaže na to, da je treba na regionalnem 
razvoju nekaj spremeniti in da tudi zato potrebujemo 
strategijo in vrednotenje regionalne politike. Cilj je 
vzpostaviti strategijo, ki bo povečala pomen skladnega 
regionalnega razvoja in opolnomočila razvojne regije. 
Pomembno je, da strategija opredeljuje cilje in kazalnike 
ter redno poročanje na Vladi RS in v DZ RS, saj se bo na 
tak način o regionalnem razvoju razpravljajo kontinuira-
no, sistematično in na najvišji ravni. Namen spremembe 
Zakona je opredelitev nalog kohezijskih in razvojnih 
regij ter okrepitev vloge regionalnih razvojnih agencij ter 
ureditev načina financiranja.

Državna sekretarka je med drugim udeležence povabila, 
da posredujejo prispevke, tudi strokovne, saj je načrtova-
no, da bo predlog Zakona pripravljen do konca tega leta, 
ki bo potem posredovan še v javno razpravo.

Na spletni strani Ministrstva za kohezijo in regionalni 
razvoj so objavljene vse dosedanje razprave, zapisniki in 
predlogi objavljeni tudi na spletni strani ministrstva ter še 
enkrat povabila udeležence k posredovanju predlogov.

SEDMA SEJA POSVETOVALNEGA 
TELESA ZA DOLGOTRAJNO OSKRBO

24. 10. 2023 je v prostorih Ministrstva za solidarno pri-
hodnost potekala sedma seja posvetovalnega telesa za 
dolgotrajno oskrbo. udeležila se ga je tudi predstavnica 
Združenja občin Slovenije.

Sejo je vodil državni sekretar na Ministrstvu za solidarno 
prihodnost Luka Omladič, na njej pa so bili predstavljeni 
predlogi:

•	 Pravilnika o ocenjevalni lestvici za oceno upravičenosti 
do dolgotrajne oskrbe,

•	 Pravilnika o vlogi za vpis v Register izvajalcev,

•	 Pravilnika o strokovnem svetu,

•	 Pravilnika o vlogi za uveljavljanje pravic do dolgotrajne 
oskrbe,

•	 Pravilnika o vsebini preizkusa spoznavnih sposobnosti,

•	 Pravilnika o spremljanju, poročanja in objavi podatkov 
izvajalcev dolgotrajne 
oskrbe.

Razprava o vsebini predlogov pravilnikov ni bila izvedena 
in bo opravljena na naslednji seji, ki bo potekala predvi-
doma 15. 11. 2023.

Vaše predloge, mnenja in pripombe k predlogom 
pravilnikom nam lahko posredujete do 27. 10. 2023 na 
elektronski naslov mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si.

https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/pobude-in-predlogi-za-spremembe-zakona-o-spodbujanju-skladnega-regionalnega-razvoja/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/pobude-in-predlogi-za-spremembe-zakona-o-spodbujanju-skladnega-regionalnega-razvoja/
https://www.zdruzenjeobcin.si/predlogi-predpisov/
https://www.zdruzenjeobcin.si/predlogi-predpisov/
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_reg_izvaj_DO.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_strk_svet.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik-o-vlogi.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik-o-vlogi.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_vs_prei_sp_spos.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_izvajalciDO1.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_izvajalciDO1.docx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Pravilnik_izvajalciDO1.docx
mailto:mateja.krvina@zdruzenjeobcin.si
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7  POBUDE, MNENJA 
IN IMENOVANJA

PREDLOGI ZOS K DOGOVORU O 
DOLOČITVI VIŠINE POVPREČNINE 
ZA PRORAČUNSKI LETI 2024 IN 2025

Združenje občin Slovenije je na predsednika Vlade RS, 
ministra za finance in ministra za javno upravo naslovilo 
dopis, v katerem, na podlagi sklepov pete redne seje 
predsedstva ZOS podajamo predloge k Dogovoru za 
določitev višine povprečnine za leti 2024 in 2025.

Predsedstvo ZOS soglaša s podpisom Dogovora za 
določitev višine povprečnine v višini 725,00 evra, pri 
čemer smo predlagali, da se ta za leto 2025 ponovno 
uskladi pri rebalansu državnega proračuna. V Dogovoru 
mora biti posebej jasno navedeno, da dogovorjena višina 
povprečnine ne bo krila dejanskih stroškov občin in bo 
razkorak več kot 12%.   

Predsedstvo ZOS je potrdilo tudi, da se v okviru Dogovora 
dodatnih 20 milijonov evrov razdeli med občine glede na 
stroške dela v javnih zavodih, pri čemer predsedstvo ZOS 
predlaga, da se pri izračunu: 

•	 upošteva le tiste javne zavode, ki so obvezni (vrtci, 
gasilci, knjižnice,…), 

•	 upošteva povprečje stroškov zadnjih štirih let, 

•	 izvzame plačila nadstandardov javnim zavodom 
(podobno kot pri izračunu stroškov, ki se upoštevajo 
za izračun osnov povprečnine… npr. subvencioniranje 
vrtcev), 

•	 upošteva plačila občin, ki jih te namenjajo za delovanje 
javnih zavodov v drugih občinah.

PREDLOG AMANDMAJA K 45. 
ČLENU ZAKONA O IZVRŠEVANJU 
PRORAČUNOV REPUBLIKE 
SLOVENIJE ZA LETI 2024 IN 2025

Združenje občin Slovenije je Državnemu zboru RS 
posredovalo predlog amandmaja k predlogu Zakona o 
izvrševanju proračunov Republike Slovenije za leti 2024 in 
2025.

Predlagali smo dopolnitev 45.člena ZIPRS2425 z novim, 
šestim odstavkom, ki naj se glasi: »(6) Za izvajanje 

mehanizma za okrevanje in odpornost se izplačilo iz 

proračuna lahko izvede na podlagi zahtevka za izplačilo en 

dan pred dnevom plačila pogodbenemu izvajalcu del ali iz 

naslova drugih obveznosti v okviru izvajanja mehanizma 

za okrevanje in odpornost, kadar bodo zahtevku za 

izplačilo priložene vse priloge razen dokazila o plačilu 

obveznosti. Za tako določeno predčasno izvedbo izplačil 

iz proračuna se smiselno uporabljajo določbe zakon o 

izplačilih iz proračuna za sredstva kohezijske politike. 

Predplačila po tem odstavku se lahko izvedejo, če je 

upravičenec občina.«

PRIPOMBE NA PREDLOG 
PRAVILNIKA O DOLOČITVI 
SEZNAMA TIPIZIRANIH 
GASILSKIH VOZIL, POSEBNE 
ZAŠČITNE IN REŠEVALNE OPREME 
TER ORODIJ ZA OPRAVLJANJE 
NALOG GASILSTVA ZA KATERE SE 
DAVEK NA DODANO VREDNOST 
OBRAČUNAVA IN PLAČUJE PO 
POSEBNI NIŽJI STOPNJI 5 % OD 
DAVČNE OSNOVE

ZOS je Ministrstvu za finance posredovalo pripombe 
na Pravilnika o določitvi seznama tipiziranih gasilskih 
vozil, posebne zaščitne in reševalne opreme ter orodij za 
opravljanje nalog gasilstva za katere se davek na dodano 
vrednost obračunava in plačuje po posebni nižji stopnji 5 
% od davčne osnove.

Med drugim smo predlagali, da se v pravilniku navedejo 
upravičenci, ki so upravičeni do obračunavanja davka 
na dodano vrednost po posebni nižji stopnji 5% od 
davčne osnove. V prvem odstavku 121. člena Zakona 
o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023 je namreč navedeno, 
da gre za opremo, ki se dobavlja »javnim gasilskim 
službam« ali prostovoljnim gasilskim enotam v gasilskih 
društvih. Pod izrazom javne gasilske službe so verjetno 
mišljene poklicne gasilske enote, ki so organizirane kot 
javni zavodi. Zato smo predlagali, da se to v pravilniku 
navede.

Prav tako smo predlagali naj postopki potekajo na 
relaciji posamezna gasilska organizacija (PGD, GZS, PGE) 
– MORS, URSZR. Predlagali smo tudi roke za izvedbo: 
oddaja vloge upravičenca – konec januarja; pregled 
ustreznosti vloge in podpis pogodbe – konec februarja, 
nakazilo sredstev upravičencu – do konca marca.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/011-12-2023-1-VLADA-RS_MF_MJU_PREDLOGI-K-DOGOVORU-O-DOLOCITVI-VISINE-POVPRECNINE-ZA-LETI-20242024_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-42-2023-DZ-RS_AMANDMA-K-ZIPRS2425_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-42-2023-DZ-RS_AMANDMA-K-ZIPRS2425_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-42-2023-DZ-RS_AMANDMA-K-ZIPRS2425_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-37-2023-MF_PRIPOMBE-NA-PRAVILNIK_DDV_GASILSKA-VOZILA-IN-ZASCITNA-OPREMA_SEPTEMBER-2023-3.pdf
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AMANDMA K 54. ČLENU PREDLOGA 
ZAKONA O IZVRŠEVANJU 
PRORAČUNOV REPUBLIKE 
SLOVENIJE ZA LETI 2024 IN 2025

Združenje občin Slovenije je v predlogu amandmaja k 
54.členu ZIPRS2425 podalo predlog, da se povprečnina 
za leti 2024 in 2025 določi v višini 763 evrov.

Podali smo tudi predlog, da se občinam, ne glede na prvi 
odstavek 15.a člena ZFO-1, v proračunskih letih 2024 
in 2025 zagotovijo sredstva za uravnoteženje razvitosti 
občin v višini osmih odstotkov skupne primerne porabe. 
Predlagali smo, da se v okviru tega dva odstotka teh 
sredstev zagotovi občinam prizadetim ob letošnjih 
naravnih nesrečah, in sicer glede na stopnjo prizadetosti. 

PRIPOMBE NA PREDLOG UREDBE 
O PODROBNEJŠIH PRAVILIH 
UREJANJA PROSTORA ZA 
UMEŠČANJE FOTONAPETOSTNIH 
NAPRAV

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za naravne 
vire in prostor naslovilo pripombe na predlog Uredbe o 
podrobnejših pravilih urejanja prostora za umeščanje 
fotonapetostnih naprav.

Med drugim smo predlagali spremembo drugega odstav-
ka 10. člena na način, da se umakne pristojnost občin za 
ugotavljanje skladnosti s podrobnejšimi pravili urejanja 
prostora, ki bodo sprejeta s to uredbo.

POBUDA ZA SPREMEMBO 21. 
ČLENA ZAKONA O JAVNEM 
NAROČANJU

Združenje občin Slovenije je na Ministrstvo za javno upra-
vo naslovilo pobudo za spremembo 21. člena Zakona o 
javnem naročanju, v okviru katere predlagamo večkratno 
povišanje mejnih vrednosti iz prvega odstavka 21. člena.

Menimo, da bi predlagano večkratno povišanje mejnih 
vrednosti po 21. členu ZJN-3, omogočilo hitrejše in 
učinkovitejše postopanje v sanacijah poškodovane 
infrastrukture.

PRIPOMBE NA PREDLOG UREDBE 
O SPREMEMBAH IN DOPOLNITVAH 
UREDBE O REGISTRU PRAVNIH 
AKTOV LOKALNIH SKUPNOSTI

Združenje občin Slovenije je na Službo Vlade RS za 
zakonodajo posredovalo pripombe na predlog Uredbe o 
spremembah in dopolnitvah Uredbe o registru pravnih 
aktov lokalnih skupnosti. 

ZOS predlaga dopolnitev predloga tretjega odstavka 7. 
člena veljavne Uredbe o registru pravnih aktov lokalnih 
skupnosti, ki naj se glasi: »(3) Služba vlade, pristojna za 

zakonodajo, in javno podjetje dajeta lokalnim skupnostim 

pojasnila in usmeritve v zvezi s pripravo neuradnih 

prečiščenih besedil pravnih aktov ter njihovo objavo v 

registru pravnih aktov lokalnih skupnosti.«

Pozdravljamo odločitev pripravljavca, da se vzpostavi 
praksa priprave pojasnil in usmeritev občinam pri 
pripravi neuradnih prečiščenih besedil pravnih aktov, 
vendar hkrati menimo, da bi se to moralo nadgraditi tudi 
za aktivnosti objave predpisov v registru pravnih aktov 
lokalnih skupnosti.

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/410-1-2023-7-DS-RS_PREDLOG-AMANDMAJEV-K-PREDLOGU-ZAKONA-O-IZVRSEVANJU-PRORACUNOV-REPUBLIKE-SLOVENIJE-ZA-LETI-2024-IN-2025.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/410-1-2023-7-DS-RS_PREDLOG-AMANDMAJEV-K-PREDLOGU-ZAKONA-O-IZVRSEVANJU-PRORACUNOV-REPUBLIKE-SLOVENIJE-ZA-LETI-2024-IN-2025.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-39-2023-1-POBUDA-ZA-SPREMEMBO-21.-CLENA-ZAKONA-O-JAVNEM-NAROCANJU-9102023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-39-2023-1-POBUDA-ZA-SPREMEMBO-21.-CLENA-ZAKONA-O-JAVNEM-NAROCANJU-9102023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-41-2023-1-SVZ_PRIPOMBE_PREDLOG-SPREMEMB-UREDBE-O-REGISTRU-PRAVNIH-AKTOV-LOKALNIH-SKUPNOSTI_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-41-2023-1-SVZ_PRIPOMBE_PREDLOG-SPREMEMB-UREDBE-O-REGISTRU-PRAVNIH-AKTOV-LOKALNIH-SKUPNOSTI_OKTOBER-2023.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/007-41-2023-1-SVZ_PRIPOMBE_PREDLOG-SPREMEMB-UREDBE-O-REGISTRU-PRAVNIH-AKTOV-LOKALNIH-SKUPNOSTI_OKTOBER-2023.pdf
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8  VPRAŠANJA 
OBČIN

ODMERA NUSZ

Prejeli smo vprašanje občine članice v zvezi z odmero 
nadomestila za uporabo stavbnega zemljišča. Občina je 
pri odmeri le-tega trčila ob težavo,  in sicer je bil NUSZ 
odmerjen za določeno stanovanjsko hišo, katero je 
občan renoviral in ki je postavljena na parceli, ki je v lasti 
4 solastnikov - v lasti občana ter 3 oseb za katere je iz 
zemljiške knjige razvidno, da dejansko živijo v Argentini. 
Hišo nedvomno uporablja le občan s svojo družino, zato 
mu je bilo kot uporabniku za hišo odmerjeno NUSZ v 
celoti, nakar se je pritožil z razlogom, da je lastnik in 
uporabnik hiše le do deleža kot je zapisan v zemljiški 
knjigi. Ministrstvo za finance je zadevo vrnilo v ponovni 
postopek.

Vprašanje in odgovore občin si lahko preberete TU.

9  SEJE VLADE RS
REDNE SEJE VLADE RS

74. REDNA SEJA VLADE RS

Vlada RS se je na 74. redni seji, ki je potekala 4. 10. 
2023, med drugim seznanila z Oceno neposredne 
škode po naravni nesreči, ki je prizadela Slovenijo 
4. avgusta 2023 in potrdila predlagane spremembe 
MGTS, ki bodo omogočile večjo prilagodljivost pri 
porabi sredstev Evropske kohezijske politike v ob-
dobju 2014–2020. Določila je tudi besedilo predloga 
Resolucije o nacionalnem programu varnosti cestnega 
prometa za obdobje od 2023 do 2023 in sprejela 
Program upravljanja območij Natura 2000 za obdobje 
2023-2028 (PUN 2023-2028).

Ocena neposredne škode po naravni nesreči, ki 
je prizadela Slovenijo 4. avgusta 2023

Poplave in plazovi so prizadeli 183 občin od 212-ih 
slovenskih občin. Kar 104 občine so bile močno prizade-
te. Celoten obseg prizadetega območja pa je ocenjen na 
17.203 km2 površine.

Skupna ocena neposredne škode naravne nesreče in 
posledic za prizadeto prebivalstvo, gospodarstvo in 
okolje znaša približno 9.9 milijard evrov.  

Predstavljena ocena zajema vse vidike naravne nesreče, 
od zagotavljanja nadomestitve stavb, sanacije vodo-
tokov, ponovne vzpostavitve infrastrukture, zaščite in 
obnove objektov kulturne dediščine, odlaganja in ravna-
nja z odpadki…itd.

Ker gre za najhujšo naravno nesrečo v zgodovini Slovenije 
in ker je treba škodo oziroma posledice je oceniti v 
kratkem času, se je vlada RS odločila za uporabo med-
narodno priznane metodologije (PDNA - angleško Post-
Disaster Needs Assessment). Njeno bistvo je, da omogoča 
celovito in hitro ocenjevanje posledic po katastrofi ter 
pripravo načrtov za obnovo. Omogoča poenoteno in pri-
merljivo ocenjevanje stroškov vzpostavitve normalnega 
stanja, ob upoštevanju dejstva, da tako obsežna obnova 
traja več let. 

Ta metoda nadgrajuje dosedanje uveljavljene nacionalne 
metodologije za ocenjevanje škode. Primer ocene za 50 
let staro stavbo, ki jo je poplava popolnoma uničila in jo 
je treba nadomestiti: Ocena posledic po tej metodologiji 
vključuje strošek izgradnje nove stavbe ob upoštevanju 
celotnih stroškov gradnje v današnjem času in ne zgolj 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/034-34-2023-1-ZBIR-ODGOVOROV-NA-VPR-ODMERA-NUSZ-4102023-splet.pdf
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vrednosti stare stavbe. Ne vključuje pa ta ocena izboljšav, 
kot je denimo postavitev nove sončne elektrarne, če je 
prvotna stavba ni imela. 

Predstavljena ocena neposredne škode po naravni 
nesreči je ključna za pripravo vloge za pridobitev sredstev 
iz Solidarnostnega sklada Evropske unije. Vlogo bo 
Slovenija na Evropsko komisijo oddala do 27. oktobra 
2023. 

Celotno sporočilo si lahko prebere TU.

75. REDNA SEJA VLADE RS

Vlada RS je na 75. redni seji, ki je potekala 12. 10. 
2023, med drugim sprejela drugo spremembo progra-
ma financiranja državnega proračuna za leto 2023, 
se seznanila s poročilom o zadolževanju občin in s 
prvim Poročilom o napredku pri koriščenju sredstev 
evropske kohezijske politike v programskem obdobju 
2014–2020 in 2021–2027. Vlada RS je sprejela tudi 
Predhodni program odprave posledic neposredne 
škode na stvareh zaradi poplav 4. avgusta 2023 na 
področju državne cestne in železniške infrastrukture. 
in  odgovorila na sklep Državnega sveta RS o zaključ-
kih Strateškega posveta o sodobnih zdravstvenih 
politikah.

Sprejeta sprememba programa financiranja 
državnega proračuna za leto 2023

Vlada RS je sprejela drugo spremembo programa financi-
ranja državnega proračuna za leto 2023, ki se nanaša na 
oceno višine in strukture dolga državnega proračuna po 
izvedbi financiranja ter na obseg financiranja v 2023. 

Spremembe odražajo nedavno sprejeti rebalans državne-
ga proračuna 2023. Med drugim se osvežujejo podatki o 
odplačilih glavnic dolga državnega proračuna v obdobju 
od 2023 – 2081, višina dolga konec leta 2022 in ocena viši-
ne dolga konec leta 2023, ocena valutne strukture dolga, 
struktura dolga glede na obrestno mero ter podatki o 
primanjkljaju bilance A.

Višina potrebnega financiranja za izvrševanje državnega 
proračuna v letu 2023 ostaja nespremenjena. Ob upo-
števanju porabe kupnine od prodaje kapitalskih naložb, 
neporabljene v letu 2022, znaša končni znesek financi-
ranja v letu 2023 za izvrševanje državnega proračuna 4,2 
milijarde evrov. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

76. REDNA SEJA VLADE RS

Vlada RS se je na 76. redni seji, ki je potekala 19. 10. 
2023, med drugim seznanila s Seznamom projektov 
za izvedbo energetske prenove stavb izjemnega 
upravnega ali družbenega pomena prispelih na drugi 
rok Javnega povabila za energetske prenove stavb 
izjemnega upravnega ali družbenega pomena v okviru 
Načrta za okrevanje in odpornost, razvojnega pod-
ročja »Zeleni prehod«, seznanila se je tudi s predlogi 
slovenskih projektov za tehnično pomoč Evropske 
komisije v okviru instrumenta za tehnično podporo 
za leto 2024 ter določila besedilo Vloge RS za finančni 
prispevek iz Solidarnostnega sklada Evropske unije za 
odpravo posledic ujme. Vladar RS je sprejela Predlog 
zakona o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
delovnih razmerjih, določila besedilo predloga novele 
Zakona o davku na dodano vrednost in izdala Uredbo 
o določitvi cene električne energije ter Uredbo o 
določitvi cen zemeljskega plina iz plinskega sistema. 
Sprejela je Uredbo o načrtih upravljanja voda na vod-
nih območjih Donave in Jadranskega morja za obdob-
je 2023–2027, izdala Odlok o uvedbi začasnega po-
novnega nadzora na notranjih mejah RS z Republiko 
Hrvaško in Madžarsko ter sprejela stališče do ocene 
Fiskalnega sveta RS glede proračunskih dokumentov 
za leti 2024 in 2025 in se seznanila z Informacijo o 
pripravi predloga Resolucije o dolgoročni miroljubni 
rabi jedrske energije v Sloveniji.

Seznam projektov za izvedbo energetske 
prenove stavb izjemnega upravnega ali 
družbenega pomena v okviru Načrta za 
okrevanje in odpornost, razvojnega področja 
»Zeleni prehod«

Vlada RS se je seznanila s Seznamom projektov za 
izvedbo energetske prenove stavb izjemnega upravnega 
ali družbenega pomena prispelih na drugi rok Javnega 
povabila za energetske prenove stavb izjemnega uprav-
nega ali družbenega pomena (v nadaljevanju: Javno 
povabilo) v okviru Načrta za okrevanje in odpornost, 
razvojnega področja »Zeleni prehod«, komponente 2: 
Trajnostna prenova stavb (C1 K2).

Cilj ukrepa energetske prenove stavb izjemnega uprav-
nega ali družbenega pomena v okviru komponente 
Trajnostna prenov stavb (C1 K2) je povečati energetsko 
učinkovitost stavb, kjer s celovitimi prenovami načr-
tujemo vsaj 30-odstotno zmanjšanje porabe primarne 
energije na teh stavbah v primerjavi s porabo pred 
energetsko prenovo. Naložbe v povečanje energetske 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/74.-REDNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
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obnovi, razvoju in zagotavljanju finančnih sredstev 
ter se seznanila z Informacijo o izvajanju Načrta za 
okrevanje in odpornost. Vlada RS je potrdila končno 
oceno neposredne škode na stvareh zaradi posledic 
neurja z dežjem, vetrom, zemeljskimi plazovi in popla-
vami med 17. julijem in 3. avgustom 2023 in  končno 
oceno neposredne škode na stvareh zaradi posledic 
močnega neurja z večdnevnim obilnim deževjem s 
poplavami in plazovi 4. avgusta 2023 ter sprejela 
Program odprave posledic škode v gospodarstvu v 
Sloveniji po požaru na Krasu v letu 2022. Sprejela je 
tudi Sklep o ustanovitvi Komisije za odpravo posledic 
škode v gospodarstvu.

Osnutek Zakona o obnovi in razvoju po 
poplavah

Vlada RS je obravnavala osnutek Zakona o obnovi, razvo-
ju in zagotavljanju finančnih sredstev, ki vključuje ukrepe 
za vzpostavitev mehanizmov za obnovo in razvoj po 
avgustovskih poplavah, spremljajoče preventivne ukrepe 
proti poplavam in plazovom ter vire za njihovo izvedbo. 
Vlada RS ga bo pred končno potrditvijo predstavila še 
ključnim deležnikom.

Poleg hitrejšega umeščanja v prostor in pospešene 
gradnje objektov na območjih, ki so jih prizadele poplave 
in plazovi, zakon skrajšuje več rokov, v katerih morajo 
pristojni izdati soglasja ali mnenja. 

Razvojni prednostni cestno infrastrukturni projekt je tre-
tja razvojna os, ki bo povezala Koroško z ostalimi središči 
nacionalnega, regionalnega in medobčinskega pomena. 

Z Zakonom so zajeti tudi ukrepi na področju izvzetja 
prejetih sredstev za pomoč po poplavah iz izvršb, javnega 
naročanja in ukrepi na področju dodatnega sofinancira-
nja programov duševnega zdravja in nudenja psihosocial-
ne pomoči ter uvedba mobilnih enot centrov za socialno 
delo. Kot pomembni razvojni ukrepi pa so predvideni tudi 
tisti na področju večje digitalne povezljivosti prizadetih 
območij.

Za pomoč prebivalcem je predvidena jamstvena shema 
za posojila s subvencionirano obrestno mero. Za ta 
posojila bo izdano 100-odstotno jamstvo države, tako da 
bodo na voljo tudi tistim posameznikom, ki niso kreditno 
sposobni.

Za gospodarstvo in občine se predvidevajo ukrepi, ki se 
bodo izvajali preko različnih finančnih instrumentov.

Med predvidenimi viri financiranja ukrepov so začasno 
zvišanje davka od dohodkov pravnih oseb za tri odstotne 
točke, začasni davek na bilančno vsoto bank in hranilnic 

učinkovitosti stavb bodo prispevale k cilju zmanjšanja 
emisij TGP v stavbah za vsaj 70 % glede na leto 2005 in 
deležu vsaj 2/3 rabe energije v stavbah iz OVE (delež rabe 
OVE v končni rabi energentov brez električne energije in 
daljinske toplote) kot določa Celoviti nacionalni energet-
ski in podnebni načrt (NEPN). 

Javno povabilo v okviru načrta za okrevanje in odpor-
nost, razvojnega področja »zeleni prehod«, komponente 
2: trajnostna prenova stavb (C1 K2), je bilo na spletni 
strani Portal energetika in na spletni strani Vlade RS 
objavljeno 22. 12. 2022. 

Na 2. rok, ki je bil 8. 5. 2023, je prispelo deset projektov. 
Od tega osem projektov izpolnjuje pogoje za energetske 
prenove stavb izjemnega upravnega ali družbenega 
pomena v okviru Načrta za okrevanje in odpornost, 
medtem ko dva projekta nista izpolnjevala pogoja 
formalne popolnosti, zato sta bila s sklepom zavržena. 
Znesek sofinanciranja na podlagi 2. roka JP EP NOO 2022 
znaša 27.253.104,32 EUR.

Predlogi projektov za tehnično pomoč Evropske 
komisije

Vlada RS se je seznanila s predlogi slovenskih projektov 
za tehnično pomoč Evropske komisije v okviru instru-
menta za tehnično podporo za leto 2024.

Instrument za tehnično pomoč Evropske komisije drža-
vam članicam zagotavlja prilagojeno strokovno podporo 
za oblikovanje in izvajanje reform. Takšna tehnična 
pomoč je v celoti financirana iz programa Komisije in 
ne zahteva nacionalne soudeležbe. Komisija vsako leto 
objavi nov razpis za projekte. 

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

77. REDNA SEJA VLADE RS

Vlada RS je na 77. redni seji, ki je potekala 21. 10. 2023 
v Žalcu ob vladnem obisku Savinjske regije, opravila 
razpravo o vsebini novele zakona o interventnih ukre-
pih za odpravo posledic poplav in zemeljskih plazov iz 
avgusta 2023, ki je bil sprejet avgust letos.

Ministrice in ministri so razpravljali o izvrševanju 
ukrepov, predvidenih za prebivalstvo, ki so ga prizadele 
avgustovske poplave. Namen novele zakona je, da bodo 
prizadeti občani v avgustovski ujmi čim prej prejeli 
predplačilo za sanacijo stanovanjskih objektov. 

78. REDNA SEJA VLADE RS

Vlada RS je na 78. redni seji, ki je potekala 25. 10. 
2023, med drugim obravnavala osnutek Zakona o 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/76.-REDNA-SEJA-VLADE-RS-1.pdf
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ter začasna uporaba čistega in bilančnega dobička 
Slovenskega državnega holdinga.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

DOPISNA SEJE VLADE RS

141. DOPISNA SEJA VLADE RS

Vlada RS je na 141. dopisni seji, ki je potekala 20. 10. 
2023, sprejela dopolnitev Predlog zakona o spremem-
bah in dopolnitvah Zakona o delovnih razmerjih. 

Vlada RS je sprejela dopolnitev Predlog zakona o spre-
membah in dopolnitvah Zakona o delovnih razmerjih, 
s katero se uvaja tudi krajši delovni čas za delavca, ki je 
žrtev nasilja v družini. V času trajanja delovnega razmerja 
zaradi potreb usklajevanja poklicnega in zasebnega 
življenja, bo delavec, ki je žrtev nasilja v družini, lahko 
predlagal sklenitev pogodbe o zaposlitvi za krajši delovni 
čas. Sklenitev pogodbe se navezuje na obdobje urejanja 
zaščite, pravnih in drugih postopkov na institucijah ter 
odpravljanje posledic nasilja v družini.

10  SEJE DRŽAVNEGA 
ZBORA RS 

13. REDNA SEJA DRŽAVNEGA 
ZBORA

Poslanke in poslanci Državnega zbora RS so na 13. 
redni seji, ki je potekala od 16. do 18. oktobra 2023, 
med drugim sprejeli  Sklep o začetku postopka za 
spremembo Ustave RS in osnutek Ustavnega zakona. 
Sprejeta je bila novela Zakona o urejanju trga dela 
in opravljeno ponovno glasovanje o noveli Zakona 
o zaščiti živali, noveli Zakona o Kmetijsko gozdarski 
zbornici in o Zakonu o ureditvi nekaterih vprašanj v 
zvezi z določenimi prekrški, storjenimi v času veljav-
nosti ukrepov zaradi preprečevanja širjenja nalezljive 
bolezni COVID-19. 

Začetek postopka za spremembo Ustave RS z 
osnutkom Ustavnega zakona

Poslanke in poslanci so z 61 glasovi za in 25 glasovi proti 
sprejeli Sklep o začetku postopka za spremembo ustave 
in s 60 glasovi za ter 26 proti Predlog za začetek postopka 
za spremembo Ustave Republike Slovenije z osnutkom 
Ustavnega zakona.

Predlaga se prenos pristojnosti imenovanja sodnikov iz 
DZ RS na predsednika republike in spreminja se sestava 
sodnega sveta. Sprejem sklepa o začetku postopka 
za spremembo ustave je uvod v drugo fazo postopka 
ustavnorevizijskih sprememb.  Predlagane spremembe 
ustave predvidevajo, da sodnikov na predlog Sodnega 
sveta ne bi več volil DZ RS, ampak bi jih imenoval pred-
sednik RS. Sodni svet, ki bi o predlogih za imenovanje 
sodnikov odločal z dvotretjinsko večino glasov vseh 
članov, bi namesto zdajšnjih 11 imel 15 članov. Sedem 
članov bi izvolil DZ RS z dvotretjinsko večino glasov 
navzočih poslancev izmed univerzitetnih profesorjev 
prava, odvetnikov in drugih uveljavljenih pravnikov, osem 
pa izmed sebe sodniki.

Člani Sodnega sveta bi bili izvoljeni za dobo šestih let in 
ne bi mogli biti znova voljeni. Predsednika pa bi člani 
izvolili izmed sebe za dobo treh let. Sodni svet bi urejal 
poseben zakon. 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/78.-REDNA-SEJA-VLADE-RS.pdf
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Sprejet zakon

Zakon o spremembi Zakona o urejanju trga dela

Poslanke in poslanci so z 59 glasovi za in 26 proti sprejeli 
novelo Zakona o urejanju trga dela, ki z dveh na največ 
štiri leta podaljšuje obdobje vključitve v javna dela.

Predlog novele Zakona je v okviru zakonodajnega svežnja 
za urejanje razmer otrok iz težavnih socialnih okolij, tudi 
romskih, v parlamentarni postopek s podpisi več kot 5000 
volivcev vložila skupina 11 županov občin jugovzhodne 
Slovenije in Posavja. Cilj predlaganih sprememb je po 
navedbah predlagateljev hitrejša aktivacija brezposelnih 
oseb in podaljšanje delovne aktivnosti ranljivih skupin 
brezposelnih oseb.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

50. IZREDNA SEJA DRŽAVNEGA 
ZBORA RS

Poslanke in poslanci DZ RS so na 50. izredni seji, ki je 
potekala 26. 10. 2023 sprejeli novelo Zakona o delov-
nih razmerjih in novelo Zakona o tujcih.

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
delovnih razmerjih

Poslanke in poslanci so s 46 glasovi za in 7 proti sprejeli 
novelo Zakona o delovnih razmerjih (ZDR-1), katerega 
namen je izboljšati delovne pogoje s spodbujanjem pre-
glednejše in predvidljivejše zaposlitve ob zagotavljanju 
prilagodljivosti na trgu dela, izboljšanje dostopa delavcev 
do informacij o njihovih delovnih pogojih in izboljšanje 
samih delovnih pogojev.

Novela ZDR-1 uvaja dodatnih pet dni neplačanega do-
pusta v primeru oskrbe oziroma nege družinskega člana 
ali osebe, s katero delavec živi v skupnem gospodinjstvu, 
ki potrebuje obsežnejšo nego in podporo iz zdravstvenih 
razlogov.

Ureja se nediskriminatorno subsidiarno odgovornost 
pogodbenika za neplačilo plače delavcu, in sicer v okviru 
izvajanja storitve v okviru podizvajalstva, ki je bila do 
sedaj omejena le na tuje delodajalce, ki opravljajo delo z 
delavci v okviru čezmejnega izvajanja storitev. 

Zvišuje se nadomestilo plače agencijskim delavcem pri 
podjetjih in s tem povečuje socialna varnost delavcem v 
času nezagotavljanja dela.

Uvaja se pravica do odklopa, ki daje delavcu pravico, da 
delodajalec ne posega v njegov prosti čas v času dnev-
nega ali tedenskega počitka, izrabe letnega dopusta ali 
druge upravičene odsotnosti z dela.

Novela ZDR-1 za žrtve nasilja v družini uvaja do pet 
delovnih dni plačane odsotnosti za obdobje, ko morajo 
žrtve urejati zadeve na centrih za socialno delo (CSD) in 
sodiščih, organizirati stike pod nadzorom ter se v nekate-
rih primerih tudi seliti ali začasno bivati v varnih hišah.

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o 
tujcih

Poslanke in poslanci so s 44 glasovi za in 7 proti sprejeli 
novelo Zakona o tujcih, ki uvaja spremembe pri pogoju 
znanja slovenskega jezika v postopkih podaljšanja 
dovoljenja za začasno prebivanje zaradi združitve družine 
za družinske člane državljanov tretjih držav.

Pogoj znanja jezika na vstopni ravni A1 se po predlogu 
nadomešča z znanjem na t. i. preživetveni ravni, ki 
omogoča temeljno sporazumevanje v slovenskem jeziku. 
Skrajšuje se tudi rok za pridobitev pravice združevanja z 
družino, in sicer na eno leto.

Celotno sporočilo je na voljo TU.
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https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/zakonodaja/izbran/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N3E3dLQwCQ7z9g7w8nAwsnMz1w9EUGAWZGgS6GDn5BhsYGwQHG-pHEaPfAAdwNCBOPx4FUfiNL8gNDQ11VFQEAAXcoa4!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?uid=A6D0BEF9255964CCC1258A5400351AAB&db=pre_zak&mandat=IX
https://www.dz-rs.si/wps/portal/Home/zakonodaja/izbran/!ut/p/z1/04_Sj9CPykssy0xPLMnMz0vMAfIjo8zivSy9Hb283Q0N3E3dLQwCQ7z9g7w8nAwsnMz1w9EUGAWZGgS6GDn5BhsYGwQHG-pHEaPfAAdwNCBOPx4FUfiNL8gNDQ11VFQEAAXcoa4!/dz/d5/L2dBISEvZ0FBIS9nQSEh/?uid=7ED6BF680027D25AC1258A5400331990&db=pre_zak&mandat=IX
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11  SEJE DRŽAVNEGA 
SVETA RS

10. REDNA SEJA DS RS

Državni svetniki so na 10. redni seji, ki je potekala 
11. 10. 2023 drugim obravnavali predlog Zahteve 
za začetek postopka za oceno ustavnosti 146. člena 
Gradbenega zakona in sprejeli mnenje k Poročilu o 
stanju na področju energetike v Sloveniji v letu 2022. 
Prav tako pa so obravnavali pobude državnih svetni-
kov in jih naslovili na pristojna ministrstva.

Predlog Zahteve za začetek postopka za oceno 
ustavnosti 146. člena Gradbenega zakona 

Državni svetniki so na pobudo državnega svetnika 
Leopolda Pogačarja obravnavali Predlog Zahteve za zače-
tek postopka za oceno ustavnosti 146. člena Gradbenega 
zakona (Uradni list RS, št. 199/21 in 105/22 – ZZNŠPP) 
(št. 803-01-5/2023), ki omogoča izdajo novih dovoljenj za 
objekte daljšega obstoja, to pa lahko predstavlja veliko 
grožnjo naravnemu okolju, rastlinam, živalim, naravnemu 
ekosistemu in naravnim vrednotam.

Državni svet poziva Ustavno sodišče, da določbo 146. 
člena GZ-1 prouči z vidika skladnosti s 70. (kršitev določ-
be o varovanju naravnih bogastev), 71. (kršitev določb o 
varstvu zemljišč), 72. (kršitev določb o zdravem življenj-
skem okolju) in 140. členom (kršitev ustavne določbe o 
avtonomiji občin) Ustave RS  in ugotovi, da izpodbijana 
določba ni v skladu z Ustavo RS.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

12  NOVICE 
ZDRUŽENJA

265 MILIJONOV ZA POPLAVE V 
SKLADU ZA OKREVANJE 

Pristojni organ  v Bruslju  je  potrdil spremembo slo-
venskega Načrta za okrevanje in odpornost. V skladu 
z načrtom bo v okviru evropskega sklada za okrevanje 
Sloveniji za zmanjšanje poplavne ogroženosti in tveganj 
drugih podnebno pogojenih nesreč na voljo 265 milijonov 
evrov, od tega 45 milijonov evrov nepovratnih sredstev in 
220 milijonov posojil. 

Slovenija je po avgustovskih poplavah v Bruselj poslala 
prošnjo za dodatna posojila iz evropskega mehanizma 
za okrevanje in odpornost. Po novem je predvideno 
koriščenje do 1,07 milijarde evrov posojil, potem ko je 
v prvotnem načrtu zaprosila za 705 milijonov evrov, so 
zapisali na uradu za okrevanje in odpornost. 

220 milijonov evrov bo namenjenih za zmanjšanje 
poplavne ogroženosti in tveganja za druge podnebno 
pogojene nesreče. Za ukrepe na tem področju bo na voljo 
še 45 milijonov evrov nepovratnih sredstev. 

Dodatna posojila bodo poleg tega namenjena povečanju 
zmogljivosti železniške infrastrukture. Gre za naložbe v 
nadgradnjo železniških postaj ter strateških železniških 
prog, vključno z infrastrukturo, ki so jo prizadele nedavne 
poplave. 22,5 milijona evrov dodatnih posojil bo name-
njenih financiranju naložb v trajnostno prenovo stavb. 

Poleg 1,07 milijarde evrov posojil bo Sloveniji v okviru 
mehanizma za okrevanje in odpornost na voljo še 1,61 
milijarde evrov nepovratnih sredstev. Spremenjeni načrt 
vključuje tudi poglavje REPowerEU, katerega namen je 
zmanjšanje odvisnosti od ruskih energentov in pospeši-
tev zelenega prehoda. 

Iz evropskih skladov bo sicer Slovenija za odpravo 
posledic poplav lahko uporabila še sredstva iz solidarno-
stnega sklada, spremenila pa bo tudi program uporabe 
kohezijskih sredstev v okviru večletnega finančnega 
okvirja 2021-2027. Sredstva pa bi lahko pridobila še iz t. 
i. kmetijske rezerve v okviru proračuna skupne kmetijske 
politike.

https://www.ds-rs.si/sl/dogodki/10-seja-drzavnega-sveta-republike-slovenije
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/10.-REDNA-SEJA-DS-RS_11.10.-2023.pdf
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11. SLOVENSKI RAZVOJNI DNEVI: Z 
RAZVOJNIM SODELOVANJEM DO 
UDEJANJENJA SOLIDARNOSTI

Že tradicionalno so v prvem tednu oktobra potekali 11. 
slovenski razvojni dnevi, ki slovenski javnosti predstavlja-
jo kako Slovenija skupaj s partnerji prispeva k trajnostne-
mu razvoju, globalni solidarnosti in miru v svetu.

Na šestih panelih so visoki gostje iz mednarodnih orga-
nizacij, Evropske komisije in domači strokovnjaki, pred-
stavniki vladnih in nevladnih organizacij ter izvajalskih 
ustanov poudarili potrebo po višjih in stabilnejših inve-
sticijah v razvojno sodelovanje, preprečevanju konfliktov 
in hitrejšem odzivu na humanitarne krize. V okviru 11. 
slovenskih razvojnih dni se je odprl tudi prvi slovenski 
humanitarni forum.

Ministrica za zunanje in evropske zadeve Tanja Fajon 
je v uvodnem video nagovoru opozorila, da razvojni in 
humanitarni izzivi po svetu skokovito naraščajo, uresniče-
vanje ciljev trajnostnega razvoja pa napreduje prepočasi. 
Napovedala je, si bo vlada po sanaciji katastrofalnih 
poplav v Sloveniji prizadevala sprejeti akcijski načrt za 
dvig sredstev uradne razvojne pomoči skladno s sprejeti-
mi zavezami.

Evropska komisarka za mednarodna partnerstva 
Jutta Urpilainen je v videonagovoru ocenila, da v času 
podnebnih sprememb in geopolitičnega tekmovanja 
tradicionalni pristop k razvojni pomoči ni dovolj. Ocenila 
je, da je Slovenija na področju razvojnega sodelovanja 
pomemben partner in dodala, da potrebujemo čim širše 
sodelovanje med različnimi deležniki.

Generalna sekretarka UNCTAD Rebeca Grynspan Mayufis 
je opozorila, da državam pri doseganju ciljev ne kaže 
najbolje, saj bi lahko bilo do leta 2030 doseženih le 15 
odstotkov ciljev. Dodala je, da za reševanje tega izziva 
potrebujemo troje - večstranski mehanizem za prestruk-
turiranje dolgov, dodatno razvojno pomoč in globalno 
finančno varnostno mrežo.

Potekali so paneli o:

•	 „Novih vizijah mednarodnih partnerstev in razvojnega 
sodelovanja: Partnerstva v vrtincu kriz“ 

•	 „Slovenskem razvojnem sodelovanju: prioritete, izzivi 
in predvidljivo financiranje“

•	 „Slovenskem humanitarnem odzivu na globalne krize“

•	 „Humanitarni pomoči med potrebami in sredstvi: 
Kako se odzivati hitreje, učinkoviteje, celovito in 
preventivno“

Predsednica Republike Slovenije Nataša Pirc Musar je 
odprla prvi slovenski humanitarni forum in v svojem 
nagovoru poudarila, da se skozi mednarodno solidarnost 
lahko države združijo pri reševanju problemov, kot so 
podnebne spremembe, revščina, lakota in migracije. 
Mednarodna humanitarna solidarnost pa je pot k miru, 
stabilnosti in pravičnosti, je še poudarila predsednica. 
Izročila je tudi priznanji za najboljše likovno in literarno 
delo v okviru natečaja Solidarni ob naravnih nesrečah in 
drugih humanitarnih krizah po svetu, ki ga je organizirala 
Slovenska karitas.

Predstavljena pa je bila tudi evropska strategija Global 
Gateway, ki predstavlja odgovor EU na glavne izzive 
današnjega časa. Namen strategije je spodbujanje 
pametnih, čistih in varnih povezav v digitalnem, energet-
skem in prometnem sektorju ter okrepitev zdravstvenih, 
izobraževalnih in raziskovalnih sistemov po svetu. 

IZ PODNEBNEGA SKLADA V 
PRIHODNJIH TREH LETIH 850 
MILIJONOV EVROV

Vlada RS je sprejela nov program porabe sredstev Sklada 
za podnebne spremembe, ki prednostnim ukrepom v 
prihodnjih treh letih namenja več kot 850 milijonov evrov. 
Največji poudarek je na razogljičenju sektorjev stavb in 
prometa ter zagotovitvi do 270 milijonov evrov za prilaga-
janje podnebnim spremembam.

Ministrstvo za okolje, podnebje in energijo (v nadalje-
vanju: ministrstvo), ki sklad upravlja, je sporočilo, da je 
večina sredstev namenjena gospodinjstvom ali naložbam 
za potrebe ljudi za nizkoogljični življenjski slog. Sem 
denimo sodijo zamenjava starih kurilnih naprav z novimi 
na lesno biomaso ali s toplotnimi črpalkami, sončne 
elektrarne ter nakup električnih vozil in koles.

Zagotovljena so tudi sredstva za naložbe v infrastrukturo 
za aktivno mobilnost, torej kolesarjenje oziroma pešače-
nje, ki bodo izboljšale kakovost obstoječe infrastrukture 
ter ljudem omogočile bolj trajnostne načine dnevne 
mobilnosti in jih spodbudile k višji stopnji dejavne 
mobilnosti.

Za potrebe prilagajanja na podnebne spremembe in 
povečanje odpornosti nanje odlok usmerja več kot 200 
milijonov evrov v energetsko sanacijo in podnebno 
odporno gradnjo stavb ter energetsko samooskrbo in 
druge ukrepe.

Ranljivim družbenim skupinam je namenjenih 24 milijo-
nov evrov za naložbe za energetsko revna gospodinjstva. 
S tem ukrepom želi ministrstvo prispevati k blaženju 

https://www.gov.si/novice/2023-10-03-11-slovenski-razvojni-dnevi-z-razvojnim-sodelovanjem-do-udejanjenja-solidarnosti/
https://www.gov.si/novice/2023-10-03-11-slovenski-razvojni-dnevi-z-razvojnim-sodelovanjem-do-udejanjenja-solidarnosti/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/stronger-europe-world/global-gateway_en
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energetske revščine v Sloveniji na trajen način ter lju-
dem omogočiti, da si zagotovijo topel dom in cenovno 
dostopno ogrevanje objektov. Gre za začetek večletnega 
programa za blaženje energetske revščine v Sloveniji.

Ministrstvo obenem podpira razogljičenje gospodarstva, 
saj podjetjem v določenih panogah v sistemu trgovanja 
z izpusti namenja slabih 80 milijonov evrov za naložbe 
v obnovljive vire energije in učinkovite rabe energije. Z 
njimi bodo zmanjšala ogljični odtis svoje proizvodnje 
in dvignila konkurenčnost. Mala in srednja podjetja bo 
ministrstvo podprlo pri trajnostnem poročanju, da bodo 
lahko ocenila odtis svojega poslovanja in opredelila 
možnosti za izboljšave.

Javnemu sektorju ministrstvo zagotavlja sredstva zlasti 
za obnovo stavb javne uprave. “Na tem področju v 
Sloveniji zaostajamo in potrebujemo spodbude, da te na-
ložbe pospešimo in odpravimo zaostanek,” so poudarili.

Na področju prilagajanja posledicam podnebnih spre-
memb osrednji ukrep predstavlja zmanjševanje poplavne 
ogroženosti, kjer je ministrstvo sredstva usmerilo v 
gradnjo dveh suhih zadrževalnikov, ki bosta zagotavljala 
poplavno varnost Ljubljane in Komende.

Del sredstev se usmerja v mednarodno podnebno 
financiranje, ozaveščevalne in izobraževalne aktivnosti 
na področju podnebnih sprememb ter digitalizacijo v 
podporo prehodu v nizkoogljično družbo.

DEVETMESEČNA REALIZACIJA 
DRŽAVNEGA PRORAČUNA

Prihodki državnega proračuna so v prvih devetih mesecih 
letošnjega leta znašali 9,3 milijarde evrov in so bili 
glede na enako obdobje lani za 45 milijonov evrov višji. 
Odhodki so znašali 10,1 milijarde evrov, kar je za 490 mi-
lijonov evrov več kot v enakem obdobju lani. Primanjkljaj 
državnega proračuna je v prvih devetih mesecih tako 
znašal 765 milijonov evrov.

Za transferje posameznikom in gospodinjstvom je bilo 
namenjenih 1,4 milijarde evrov. Od tega je bilo 458 
milijonov evrov namenjenih transferjem za zagotavljanje 
socialne varnosti, med drugim 148 milijonov evrov za 
izvajanje Zakona o osebni asistenci. V pokojninsko blagaj-
no je državni proračun v devetih mesecih prispeval 894 
milijonov evrov, kar je 26 milijonov manj kot v primerlji-
vem obdobju lani.

1,3 milijarde evrov je bilo v devetmesečju namenjenih za 
stroške dela, kar je glede na lani 119 milijonov evrov več. 
Zvišanje je predvsem posledica napredovanj in dogovora 
o plačah in drugih stroških dela v javnem sektorju.

Subvencije so bile glede na lani višje za 193 milijonov 
evrov in so znašale 634 milijonov evrov. Od tega so 
subvencije privatnim podjetjem in zasebnikom znašale 
575 milijonov evrov, v večji meri pa so se nanašale na 
pomoč gospodarstvu zaradi energetske krize.

Za investicije je bilo v devetih mesecih porabljenih 971 
milijonov evrov kar je za 188 milijonov evrov več glede na 
lansko primerljivo obdobje. Za novogradnje, rekonstruk-
cije in adaptacije je bilo namenjenih 320 milijonov evrov 
več kot v enakem obdobju lani.

Glede na lani so se za 28 milijonov evrov zvišali stroški za 
obresti in so znašali 589 milijonov evrov.

Davčni prihodki so v obdobju od januarja do septembra 
znašali 8 milijard evrov, kar je za 141 milijonov evrov 
več glede na lani v istem obdobju. Prihodki od davka 
na dodano vrednost so znašali 3,7 milijarde evrov in so 
glede na lani višji za 138 milijonov evrov.

Prilivi od dohodnine so znašali 1,2 milijarde evrov, kar 
je 94 milijonov evrov več glede na lansko primerljivo 
obdobje. Rast prihodkov iz dohodnine poganjata visoka 
zaposlenost in pritisk na rast plač.

Prihodki od davka od dohodkov pravnih oseb so znašali 
1,1 milijarde evrov in so bili glede na lansko primerljivo 
obdobje nižji za 179 milijonov evrov.

Trošarine so v državni proračun v devetih mesecih 
prinesle 1,3 milijarde evrov, kar je 151 milijonov evrov 
več kot v enakem obdobju lani. Trošarine od energentov 
so bile višje za 145 milijonov evrov, kar je predvsem 
posledica lanskoletnega odloga plačila, letošnjega plačila 
zapadlih obrokov ter prilagajanja trošarin na pogonska 
goriva. Beležimo tudi višje prilive od trošarin na tobak, in 
sicer za 9 milijonov evrov, kar je posledica dviga trošarin 
na tobačne izdelke.

VABILO EKO SKLADA K PRIJAVI ZA 
KOORDINATORJA VLAGATELJEV 
IZ ENERGETSKO REVNIH 
GOSPODINJSTEV

Eko sklad vabi vse nevladne organizacije, zavode, samo-
stojne podjetnike oz. vse zainteresirane pravne osebe, 
ki bi želele nuditi pomoč vlagateljem pri oddaji vlog in 
izvedbi projektov, da se prijavijo na “Javno povabilo k 
vpisu na seznam koordinatorjev za zagotavljanje podpore 
pri izvajanju projektov”.

Predmet povabila je vzpostavitev seznama koordinator-
jev za zagotavljanje podpore potencialnim vlagateljem 
oziroma energetsko revnim gospodinjstvom na Javnem 
pozivu Nepovratne finančne spodbude za zmanjševanje 

https://www.ekosklad.si/informacije/o-skladu/zaposlitev/javno-povabilo-k-vpisu-na-seznam-koordinatorjev-za-zagotavljanje-podpore-pri-izvajanju-projektov-v-okviru-javnega-poziva-nepovratne-financne-spodbude-za-zmanjsevanje-energetske-revscine
https://www.ekosklad.si/informacije/o-skladu/zaposlitev/javno-povabilo-k-vpisu-na-seznam-koordinatorjev-za-zagotavljanje-podpore-pri-izvajanju-projektov-v-okviru-javnega-poziva-nepovratne-financne-spodbude-za-zmanjsevanje-energetske-revscine
https://www.ekosklad.si/informacije/o-skladu/zaposlitev/javno-povabilo-k-vpisu-na-seznam-koordinatorjev-za-zagotavljanje-podpore-pri-izvajanju-projektov-v-okviru-javnega-poziva-nepovratne-financne-spodbude-za-zmanjsevanje-energetske-revscine
https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/novica/najava-novega-javnega-poziva-za-zmanjsanje-energetske-revscine
https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/novica/najava-novega-javnega-poziva-za-zmanjsanje-energetske-revscine
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energetske revščine (Javni poziv ZER) in njihov vpis na 
seznam koordinatorjev. 

Prijavitelji morajo izpolnjevati sledeče pogoje:

•	 imajo najmanj eno leto praktičnih izkušenj s področja 
invalidskega, socialnega in zdravstvenega varstva ali s 
področja zmanjševanja energetske revščine,

•	 zagotavljajo tehnične in organizacijske pogoje (pre-
vozno sredstvo, računalnik, internetno povezavo, 
možnost uporabe optičnega čitalnika, telefon ipd.).

Prijavitelji bodo ob izpolnjevanju pogojev uvrščeni na 
seznam koordinatorjev. Za izbrane koordinatorje bo 
Eko sklad izvedel informativne delavnice, na katerih bo 
predstavljen način zagotavljanja podpornih aktivnosti 
vlagateljem ter jih seznanil s pogoji in zahtevami Javnega 
poziva ZER.

Koordinatorji bodo za svoje delo prejeli plačilo v višini 
urne postavke 30€, skladno z obsegom aktivnosti, 
določenim v povabilu.

Rok za prijavo je do zapolnitve mest oz. objave obvestila 
o zaključku na spletni strani Eko sklada.

Prijavni obrazec je treba skupaj s prilogami oddati v 
elektronski obliki go@ekosklad.si. 

Priloge:

1. Izjava o izpolnjevanju pogojev,

2. Referenčni list z izjavo prijavitelja o praktičnih 
izkušnjah,

3. Soglasje za obdelavo osebih podatkov,

4. Prijavni obrazec,

5. Pogodba o sodelovanju – vzorec,

6. Pogodba o sodelovanju-vzorec.

Za vse dodatne informacije se lahko obrnete na gospo 
Teso Januška na e-naslov tjanuska@ekosklad.si. 

Odpira se prvih 62 Digi info točk

S 13. 10. 2023 sta Ministrstvo za digitalno preobrazbo 
(MDP) in Obrtno-podjetniška zbornica Slovenije (OZS) 
odprla prvih 62 Digi info točk, v okviru katerih bodo sve-
tovalci državljankam in državljanom vsak dan svetovali 
in pomagali pri uporabi digitalnih javnih storitev. Tem 62 
točkam bo v prihodnjem mesecu sledilo še 160 Digi info 
točk do konca leta pa naj bi jih, po načrtih ministrstva, 
delovalo 222.

OZS je skupaj z mrežo območno obrtno-podjetniških 
zbornih vodilni partner v projektu, financira pa ga MDP.

Uporabniki bodo tako na teh točkah deležni pomoči pri 
uporabielektronske osebne izkaznice in mobilne apli-
kacije, prijavi v elektronske storitve in pri elektronskem 

podpisovanju ter dostopu do informacij o delu državne 
uprave na portalu gov.si. Prav tako pa jim bodo svetovalci 
pomagali tako pri dostopu kot pri uporabi portalov eU-
prava, Spot, zVem, eDavki, elektronskih storitev Zavoda 
za pokojninsko in invalidsko zavarovanje, prišli pa bodo 
lahko tudi do informacij glede dostopa do elektronske 
zemljiške knjige, uporabe elektronske vinjete in osnov 
kibernetske varnosti.

V vsaki občini naj bi delovala ena info točka, v določenih 
mestnih tudi več. Digi info točke bodo odprte vsaj pet dni 
v tednu, vsaj tri dni dopoldan in dva dni popoldan. Na ob-
močjih, kjer živita italijanska oziroma madžarska narodna 
skupnost, bodo svetovanja na voljo tudi v italijanskem oz. 
madžarskem jeziku.

Digi info točke bodo delovale vse do konca prihodnjega 
leta, interaktivni zemljevid prvih 62 pa je na voljo TU.

SPLETNI PREGLEDOVALNIK 
DELOVIŠČ NA VODOTOKIH PO 
POPLAVAH AVGUSTA 2023

Direkcija RS za vode je skupaj z izvajalci obvezne državne 
gospodarske javne službe urejanja voda in tujimi ekipami 
z izrednimi ukrepi na vodotokih po poplavah začela 
takoj, ko so razmere na terenu to dopuščale. Doslej so 
bili izredni ukrepi izvedeni na približno 330 kilometrih 
vodotokov. Lokacije ter opisi delovišč so dostopni na 
portalu Poplave 2023.

Dela na vodotokih po Sloveniji potekajo intenzivno, z 
vsemi razpoložljivimi ekipami in mehanizacijo.

Direkcija RS za vode s koncesionarji in njihovimi podiz-
vajalci izvaja izredne ukrepe za odvrnitev neposredne 
nevarnosti za življenje ali zdravje ljudi ali premoženja. 
V sklopu izrednih ukrepov prioritetno poteka čiščenje 
naplavin, plavja ter stabilizacija dna in brežin strug vodo-
tokov z namenom zagotavljanja pretočnosti in odvajanja 
zalednih voda.

Ker je obseg škode zelo velik, dela ne potekajo na vseh 
poškodovanih odsekih naenkrat ampak izvedba izrednih 
ukrepov poteka postopoma, po prioritetah glede na 
škodni potencial, ki ga predstavlja posamezen vodotok.

»Na vodotokih po Sloveniji je do danes v okviru izvajanja 
izrednih ukrepov po poplavah avgusta 2023 delo 
zaključeno na 466 deloviščih. Med njimi gre za različno 
dolge odseke in tudi različno obsežna dela. Skupno je 
delo doslej zaključeno na 330 kilometrih vodotokov,« je 
povedala mag. Neža Kodre, direktorica Direkcije RS za 
vode.

https://www.ekosklad.si/prebivalstvo/novica/najava-novega-javnega-poziva-za-zmanjsanje-energetske-revscine
https://ekosklad.si/uploads/4202df94-8cfd-418c-a730-feed2fd87f12/1_Izjava-o-izpolnjevanju-pogojev.docx
https://ekosklad.si/uploads/8267696c-61ed-4e14-bba6-7668f06ac451/2_Referen%C4%8Dni-list-z-izjavo-prijavitelja-o-prakti%C4%8Dnih-izku%C5%A1njah.docx
https://ekosklad.si/uploads/8267696c-61ed-4e14-bba6-7668f06ac451/2_Referen%C4%8Dni-list-z-izjavo-prijavitelja-o-prakti%C4%8Dnih-izku%C5%A1njah.docx
https://ekosklad.si/uploads/eb639c58-0084-44a9-95e6-2ece9f570346/3_Soglasje-za-obdelavo-osebnih-podatkov.docx
https://ekosklad.si/uploads/c6035dad-fe42-49a7-9325-2d3081040642/Prijavni-obrazec_Koordinatorji.docx
https://ekosklad.si/uploads/b940f023-a3a7-4b1b-a010-493cdda1e908/Vzorec_Pogodba-o-sodelovanju_koordinatorji_PRIJAVITELJ_in_KOORDINATORJI_KV.pdf
https://ekosklad.si/uploads/bda1a9fa-49bc-432d-9838-b3ab1d50a923/Vzorec_Pogodba-o-sodelovanju_koordinatorji_PRIJAVITELJ_KOORDINATOR_KV.pdf
mailto:tjanuska@ekosklad.si
https://www.figma.com/proto/DldbVyemKn7RpqWgoJc70a/Interaktivni-zemljevid---Digi-info-to%C4%8Dke?page-id=0%3A1&type=design&node-id=1-2&viewport=1562%2C-7%2C0.5&t=Q9qC6iZV8rnis3S6-1&scaling=contain&starting-point-node-id=1%3A2
https://poplave2023.evode.si/
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Delo trenutno poteka na 206 deloviščih, kjer deluje 989 
delovnih strojev  s strojniki in 490 dodatnih delavcev. 
Skupno je torej trenutno na deloviščih 1.479 delavcev.

Podatki se sicer spreminjajo dnevno, saj se delo na 
nekaterih deloviščih zaključuje, medtem ko se vsak teden 
odpirajo nova delovišča.

ODOBRENE SPREMEMBE 
SLOVENSKEGA NAČRTA ZA 
OKREVANJE IN ODPORNOST

Ministri za finance držav članic so dokončno odobrili 
spremembo slovenskega Načrta za okrevanje in odpor-
nost. Ta po novem vključuje tudi poglavje REPowerEU 
in je skupno vreden 2,68 milijarde evrov, od tega 1,61 
milijarde evrov nepovratnih sredstev in 1,07 milijarde 
evrov posojil. 

Formalni dialog z EK za spremembo slovenskega NOO, ki 
je podlaga za koriščenje sredstev evropskega Mehanizma 
za okrevanje in odpornost, je Vlada RS pričela v mesecu 
juliju in predlagala:

•	 dodatna evropska sredstva za doseganje ciljev načrta 
REPowerEU (122 milijonov evrov, od tega 117 milijonov 
evrov iz stabilnostne rezerve sistema trgovanja z 
emisijami in 5 milijonov evrov iz evropskega sklada za 
pomoč državam članicam pri spopadanju z negativni-
mi posledicami brexita),

•	 zmanjšanje razpoložljivih nepovratnih sredstev 
Mehanizma za okrevanje in odpornost (Slovenija je 
zaradi boljše razvitosti upravičena do 286 milijonov 
evrov manj nepovratnih sredstev),

•	 dodatna posojila Mehanizma za okrevanje in 
odpornost,

•	 druge objektivne okoliščine (visoka inflacija in motnje 
v dobavni verigi zaradi vojne v Ukrajini).

Z aktivnostmi, predvidenih v novem poglavju 
REPowerEU, bo Slovenija prispevala k ciljem načrta 
REPowerEU za zmanjšanje odvisnosti od ruskih energen-
tov in pospešitev zelenega prehoda, okrepila elektrodis-
tribucijsko omrežje in povečala energetsko učinkovitost 
in razogljičenje gospodarstva. Poenostavile bo tudi 
pravila za sončne in vetrne naprave ter povečale zmoglji-
vost obnovljive energije v sistemih daljinskega ogrevanja 
in spodbudile javni in zasebni promet brez emisij.

Vlada RS si bo za naložbe, ki so bile zaradi znižanja razpo-
ložljivih nepovratnih sredstev Mehanizma za okrevanje in 
odpornost izločene iz NOO oz. finančno prilagojene ter so 
pomembne za okrevanje in odpornost države, prizadeva-
la zagotoviti druge vire.

V okviru naložbe NOO za zmanjševanje poplavne 
ogroženosti in zmanjševanje tveganja za druge 
podnebno pogojene nesreče je po spremembi NOO na 
voljo 265 milijonov evrov (45 milijonov evrov nepovratnih 
sredstev in 220 milijonov posojil). Od navedenega zneska 
je za zmanjševanje protipoplavne ogroženosti skupaj na 
voljo 240 milijonov evrov (20 milijonov evrov nepovratnih 
sredstev in 220 milijonov evrov posojil).

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

SKORAJ STO SLOVENSKIH OBČIN 
JE AVTOMOBILU REKLO »NE«

Ljubljana, 19. 10. 2023 - Občina Razkrižje je bila go-
stiteljica zaključne prireditve ob zaključku letošnjega 
Evropskega tedna mobilnosti (ETM). Število občin, ki v 
Sloveniji sodelujejo v pobudi ETM, se je letos najbolj prib-
ližalo številu 100, in sicer je sodelovalo kar 99 občin.. Na 
zaključnem dogodku so nagradili in pohvalili tiste občine, 
ki so se letos najbolj izkazale, in sicer so to občine Rečica 
ob Savinji, Tolmin ter Velenje. Priložnost so izkoristili tudi 
za obeležitev dvajsete izvedbe v občinah Radovljica in 
Postojna. Župan najaktivnejše manjše občine v letu 2022 
– Občine Razkrižje, Stanko Ivanušič je poudaril pomen 
ozaveščanja ljudi o trajni mobilnosti in zagotavljanja 
varnih poti. 

ETM je letos v ospredje postavil odločitev za racionalnejše 
načine potovanj, saj pogostejše opuščanje avtomobila 
prinaša številne pozitivne posledice – na primer manjše 
javnozdravstvene stroške, več prostora za premikanje in 
druženje ter zadovoljnejšo skupnost.

Sprememba potovalnih navad ni lahka. Pri doseganju 
takšne spremembe bo ključno predvsem ozaveščanje 
ljudi o nujni in hkrati zavestni odločitvi za spremembo, tu 
ima nadvse pomembno vlogo Evropski teden mobilnosti, 
ki povezuje, spodbuja in izobražuje slovenske občine na 
njihovih poteh v bolj trajnostno prihodnost.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU.

MEDNARODNA DELAVNICA NA 
TEMO IZVAJANJA LOKALNEGA 
RAZVOJA, KI GA VODI SKUPNOST

19. 10. 2023 se je zaključila dvodnevna mednarodna 
delavnica o pristopu LEADER/CLLD, financiranem iz več 
skladov EU, ki je potekala v Ljubljani in okolici. Slovenija 
je bila izbrana kot država gostiteljica zaradi uspešnega in 
učinkovitega izvajanja tega pristopa, ki se financira iz več 
skladov že od leta 2007 naprej. 

https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.gov.si/zbirke/projekti-in-programi/nacrt-za-okrevanje-in-odpornost/
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/european-green-deal/repowereu-affordable-secure-and-sustainable-energy-europe_sl
https://www.zdruzenjeobcin.si/odobrene-spremembe-slovenskega-nacrta-za-okrevanje-in-odpornost/
https://www.zdruzenjeobcin.si/skoraj-sto-slovenskih-obcin-je-avtomobilu-reklo-ne/
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Delavnica je bila priložnost za izmenjavo izkušenj ter 
praktičnih rešitev za izboljšanje izvajanja pristopa 
LEADER/CLLD, financiranega iz več skladov EU v pro-
gramskem obdobju 2014–2022 in 2023–2027. Podala pa 
je tudi pregled izvajanja pristopa LEADER/CLLD po vsej 
EU. Udeleženci so zbrali tudi ideje o možnostih izboljšav 
uporabe pristopa LEADER/CLLD v načrtovanju programov 
po letu 2027.

Pristop LEADER/CLLD spodbuja posameznike, občine, 
ustanove, podjetja, društva in druge zainteresirane na 
nekem lokalnem območju, da se med seboj povežejo in 
oblikujejo skupno razvojno vizijo in aktivno sodelujejo pri 
njenem uresničevanju

Evropska komisija je slovenski model izvajanja skupnega 
pristopa LEADER/CLLD prepoznala kot primer dobrega 
izvajanja sistema. Skupni pristop se usmerja preko 
Medresorske delovne skupine za CLLD, sestavljene iz 
predstavnikov organov upravljanja EKSRP, ESRR, plačilne 
agencije in posredniškega telesa ESRR. Posebnost sloven-
skega izvajanja pristopa LEADER/CLLD je, da se skupni 
pristop več skladov izvaja preko 37 lokalnih akcijskih 
skupin na celotnem ozemlju Slovenije. Takšen pristop se 
bo nadaljeval že drugo programsko obdobje.

Stanje projektov LEADER/CLLD v Sloveniji:

Za programsko obdobje 2014-2020, ki se počasi zaključu-
je, je bilo skupno odobrenih nekaj več kot 110 mio evrov 
iz vseh treh skladov, kar kaže na velik interes in uspeh za 
LEADER/CLLD v iztekajočem programskem obdobju.

•	 V tem obdobju je bilo v okviru EKSRP odobrenih več 
kot 830 projektov (44 projektov sodelovanja LAS, od 
katerih jih je kar 23 mednarodnih).

•	 V okviru ESPR je bilo odobrenih preko 50 projektov in 1 
projekt sodelovanja LAS.

•	 V okviru ESRR je bilo odobrenih preko 610 projektov in 
5 projektov sodelovanja LAS.

V BRUSELJ POSREDOVANA VLOGA 
ZA PRIDOBITEV SREDSTEV IZ 
SOLIDARNOSTNEGA SKLADA 

Ministrstvo za kohezijo in regionalni razvoj je dne, 20. 10. 
2023 posredovalo vlogo za pridobitev sredstev iz soli-
darnostnega sklada EU za pomoč po avgustovski ujmi. 
Država vlogo, na podlagi katere si obeta do 400 milijonov 
evrov sredstev, v Bruselj pošilja teden dni pred rokom. 

Besedilo vloge je v četrtek določila Vlada RS, Evropska 
komisija pa ima zdaj, kot je novinarjem po seji vlade 
povedal minister Aleksander Jevšek, šest tednov, da 
odloči o vlogi, pri čemer minister upa, da bo svojo 

presojo zaključila prej in da bo Slovenija čim prej deležna 
sredstev za obnovo po naravni katastrofi. 

Slovenija na podlagi poslane vloge iz solidarnostnega 
sklada, ki je instrument EU za pomoč po naravnih 
nesrečah, pričakuje do 400 milijonov evrov, pri čemer je 
skladno z izraženo pripravljenostjo komisije zaprosila za 
avans v višini 100 milijonov evrov v tem letu. 

Vlada je neposredno škodo in sredstva za odpravo 
posledic ujme pred dnevi na podlagi metodologije PDNA 
(Post-Disaster Needs Assessment), ki predstavlja v EU 
uveljavljeno nadgradnjo nacionalne metodologije in po 
pojasnilih pristojnih omogoča hitrejše in bolj celovito 
ocenjevanje posledic po naravni katastrofi, ocenila na 
9,99 milijarde evrov. 

Visoke številke, ki so v javnosti predmet pomislekov in 
kritik o pretiravanju, vsebujejo vse vidike škode ob narav-
ni nesreči ter stroške sanacije poškodovanih območij in 
vrnitev v prvotno stanje. 

Ocena upravičenih stroškov znotraj te ocene znaša prib-
ližno 6,8 milijarde evrov. To so po pojasnilih ministrstva 
torej tisti stroški, ki so v breme javnih financ in spadajo v 
glavne kategorije upravičenih izdatkov. 

Ukrepi, ki jih je skladno z uredbo EU mogoče financirati iz 
solidarnostnega sklada, so med drugim takojšnja uspo-
sobitev infrastrukture in objektov na področju energetike, 
pitne vode, odpadnih voda, telekomunikacij, prometa, 
zdravja in izobraževanja; zagotovitev začasne nastanitve 
in financiranja reševalnih služb; takojšnja zagotovitev 
preventivne infrastrukture in urejanje prizadetih območij. 

VLADA RS V SAVINJSKI REGIJI 
- OBNOVA BO TEMELJILA 
NA SODELOVANJU DRŽAVE, 
UPRAVNIH ENOT, OBČIN IN 
STROKE

Predsednik vlade dr. Robert Golob je z ministrsko ekipo 
v soboto, 21. 10. 2023, obiskal Savinjsko regijo, kjer se je 
srečal z župani, predstavniki gospodarstva, podjetniki in 
drugimi nosilci razvoja v regiji.

Obisk je začel v občini Braslovče, kjer si je pred srečanjem 
z županom Tomažem Žoharjem ogledal morebitne 
lokacije nadomestitvene gradnje v Rakovljah. Stroka 
namreč ocenjuje, da je varnost prebivalcev iz naselja 
Letuš ogrožena.

Predsednik vlade dr. Robert Golob je po pogovorih z 
županom in predstavniki hidrološke stroke povedal, da 
v občini Braslovče ne bo potekalo zgolj odpravljanje 

https://ec.europa.eu/enrd/leader-clld_en.html
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posledic poplav, ampak bo skozi obnovo in razvoj celotno 
okolje postalo bolj odporno na bodoče nesreče, pa tudi 
bolj privlačno za bivanje in življenje ljudi.

Ocena ogroženosti strokovnjakov, ki so zadnje mesece 
preučevali stopnjo ogroženosti življenj in premoženja bo 
kriterij, na podlagi katerega se bo odločalo, je povedal 
predsednik vlade in dodal, da ta kriterij velja tako za 
ogroženost zaradi poplav v Braslovčah kot tudi za ogro-
ženost zaradi plazov v nekaterih drugih občinah, npr. 
naselju Struge v Lučah.

Ob tem je izpostavil, da Slovenija zakonsko ni bila prip-
ravljena na naravne nesreče takšnih razsežnosti, čeprav 
se je v preteklosti že soočila s hudimi lokalnimi naravnimi 
nesrečami, kot npr. plazom v Logu pod Mangartom in 
poplavami v Železnikih. Takrat je trajalo leto dni, da 
so strokovnjaki prišli do končnih strokovnih rešitev. 
Zagotovil je, da situacija tokrat ne bo takšna, ter da bodo 
v prihodnjem tednu strokovnjaki obiskali poseljena 
območja in ljudem podali strokovna pojasnila glede 
stopnje ogroženosti posameznega območja oz. hiše.

Celotno sporočilo si lahko preberete TU. 

V PREDLOGU PRORAČUNA ZA 
LETO 2025 NAJVEČ SREDSTEV ZA 
IZOBRAŽEVANJE IN ŠPORT, MANJ 
ZA ZDRAVSTVO

Odbor DZ RS za finance je kot zadnje od delovnih teles 
obravnaval predlog državnega proračuna za leto 2025. 
Ta določa za 2,5 odstotka nižje odhodke kot leta 2024, 
prihodkov pa Vlada RS pričakuje štiri odstotke več, je 
dejal finančni minister Klemen Boštjančič.

V letu 2025 Vlada RS pričakuje 14,6 milijarde evrov 
prihodkov, odhodkov pa bo za skupaj 15,8 milijarde 
evrov. Proračunska poraba bo tako za skoraj 1,3 milijarde 
evrov višja od prihodkov, kar v deležu bruto domačega 
proizvoda pomeni 1,8 odstotka.

Pri tem je Vlada RS izhajala iz napovedi Urada RS za 
makroekonomske analize in razvoj, ki Sloveniji obetajo 
umiritev gospodarske rasti z 2,8 odstotka v prihodnjem 
letu na 2,5 odstotka v letu 2025. Glede rasti cen življenj-
skih potrebščin pa je direktorica urada Maja Bednaš 
povedala, da pričakujejo postopno umirjanje inflacijskih 
pritiskov že do konca tega leta, prihodnje leto naj bi se 
povprečna inflacija spustila pod štiri odstotke, v nasled-
njih letih pa nato pod tri odstotke.

Medtem ko so preostala delovna telesa že proučila 
predlog tako sprememb proračuna za leto 2024 kot tudi 
proračuna za leto 2025, pa je odbor za finance danes vzel 

pod drobnogled le drugega. Rok za vlaganje dopolnil k 
predlogu proračuna za prihodnje leto se namreč še ni 
iztekel.

Boštjančič je povedal, da je Vlada RS predlog proračuna 
za leto 2025 pripravila v še vedno negotovih razmerah po 
zaporedju treh kriz, to je covida 19, energetske krize in 
obsežnih poplav v letošnjem avgustu. Za sanacijo škode 
po poplavah bo v letu 2025 namenjenih 479 milijonov 
evrov. „Pri oblikovanju ukrepov za odpravo škode po 
poplavah je za ministrstvo za finance ključno, da se zago-
tovi transparentnost porabe javnih sredstev,“ je dodal.

V predlogu proračuna za leto 2025 se sicer največ 
sredstev, to je več kot 2,5 milijarde evrov, namenja za 
izobraževanje in šport. Sledita področji socialne varnosti 
in pokojninskega varstva, je naštel minister in dodal, da 
se za znanost in informacijsko družbo načrtuje 678 mili-
jonov evrov sredstev, kar je največ v zadnjih petih letih. 
Poudaril je še sredstva za naložbe. V proračunu za leto 
2025 se zanje namenjajo 1,9 milijarde evrov, je povedal.

https://www.zdruzenjeobcin.si/vlada-rs-v-savinjski-regiji-obnova-bo-temeljila-na-sodelovanju-drzave-upravnih-enot-obcin-in-stroke/
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13  KORISTNE 
INFORMACIJE

PREDHODNI PODATKI 
MINISTRSTVA ZA FINANCE – 
PRIMERNA PORABA, FINANČNA 
IZRAVNAVA IN SREDSTVA ZA 
URAVNOTEŽENJE RAZVITOSTI 
OBČIN ZA LETI 2024 IN 2025

S strani Ministrstva za finance smo prejeli dopis, v 
katerem nas obveščajo o objavi predhodnih podatkov o 
izračunu primerne porabe občin, dohodnine, finančne 
izravnave in sredstev za uravnoteženje razvitosti občin za 
leti 2024 in 2025.

29. 9. 2023 je bil v obravnavo in sprejem v Državnem 
zboru RS vložen predlog Zakona o izvrševanju proraču-
nov Republike Slovenije za leti 2024 in 2025 (ZIPRS2425), 
ki v svojem 54. členu opredeljuje višino povprečnine v 
višini 700€.

Skupna primerna poraba občin, izračunana na podlagi 
predlagane povprečnine, znaša 
1.432.768.895 eurov za leti 2024 in 2025.  Razpoložljiva 
dohodnina, ki pripada občinam na podlagi tretjega 
odstavka 6. člena ZFO-1, za obe proračunski leti zadostu-
je za pokritje vseh pripadajočih sredstev. Zato v letih 2024 
in 2025 izplačila občinam iz naslova finančne izravnave iz 
državnega proračuna niso predvidena. 

Sredstva za uravnoteženje razvitosti občin se občinam 
za vsako proračunsko leto zagotovijo v višini šestih 
odstotkov skupne primerne porabe občin, tako znašajo 
85.966.134 eurov za leti 2024 in 2025.

PODALJŠANJE IZVAJANJA SHEM DE 
MINIMIS

S strani Ministrstva za finance (v nadaljevanju: 
Ministrstvo) smo bili obveščeni, da s strani Evropske 
Komisije do sedaj še niso prejeli dodatnih informacij 
glede sprejetja nove Uredbe de minimis. Uredba Komisije 
(EU) št. 1407/2013 se uporablja do 31.12.2023, vendar pa 
so sheme, ki izpolnjujejo pogoje te uredbe skladno s 4. 
točko 7. člena, ki naslavlja prehodne določbe, predmet 
te uredbe še nadaljnjih šest mesecev po prenehanju 
veljavnosti. Priglašene sheme se tako lahko izvajajo do 
30.6.2024.

Na podlagi navedenega Ministrstvo poziva dajalce, da 
na Ministrstvo za finance – Sektor za spremljanje držav-
nih pomoči posredujejo pisno vlogo o nameravanem 
izvajanju obstoječih shem de minimis do 30. 6. 2024 
in morebitno povečanje proračuna, da bodo ustrezno 
uredili podaljšanje shem.

Sprejetje nove Uredbe de minimis se predvideva do 
konca leta 2023. 

Ob tem ministrstvo opozarja na pomembnost sprotnega 
poročanja o dodeljenih pomočeh po pravilu de minimis, 
s čimer se izogne prekoračitvam dovoljenih zneskov 
(enotno podjetje ne sme presegati zgornje dovoljene 
meje, t.j. 200.000 EUR v obdobju treh poslovnih let). 

Več informacij je na voljo TU.

JAVNI POZIV ZA PREDLOŽITEV 
VLOG ZA SOFINANCIRANJE 
PROJEKTOV PROMOCIJE RABE 
LESA IN LESNIH PROIZVODOV TER 
GOZDNO LESNIH VERIG V OBLIKI 
JAVNIH DEMO OBJEKTOV

Ministrstvo za gospodarstvo, turizem in šport je objavilo 
Javni poziv za predložitev vlog za sofinanciranje projek-
tov promocije rabe lesa in lesnih proizvodov ter gozdno 
lesnih verig v obliki javnih demo lesenih objektov, ki bodo 
služili kot promocijski objekti na področju lesene gradnje 
v letu 2023, in sicer v višini 400.000€. Razpisana sredstva 
so namenjena rabi lesa na javnih stanovanjskih objektih, 
denimo šolah, upravnih stavbah, domovih za starejše 
občane in športnih objektih, katerih lastniki so le osebe 
javnega prava.

Namen javnega poziva je zbiranje potencialnih projektov, 
to je gradnje vzorčnih lesenih javnih objektov primernih 
za sofinanciranje iz sredstev Gozdnega sklada, namenje-
nih promocijskim aktivnostim, katerih cilj je promocija 
lesnih proizvodov v obliki javnih demo lesenih objektov, 
ki bodo služili kot promocijski objekti na področju lesene 
gradnje.

Predmet javnega poziva so idejni projekti v fazi ideje, 
kar pomeni fazo do pridobitve pravnomočnega grad-
benega dovoljenja, ali že deloma izvedeni projekti 
gradnje vzorčnih lesenih javnih objektov primernih za 
sofinanciranje iz sredstev Gozdnega sklada, namenjenih 
promocijskim aktivnostim, katerih cilj je promocija lesnih 
proizvodov v obliki javnih demo lesenih objektov, ki bodo 
služili kot promocijski objekti na področju lesene gradnje.  

Na javni poziv se lahko prijavijo prijavitelji, ki so osebe 
javnega prava. To so samoupravne lokalne skupnosti, 

https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DOPIS-MF_PRIMERNA-PORABA-OBCIN-DOHODNINA-FINANCNA-IZRAVNAVA-SREDSTEV-ZA-URAVNOTEZENJE-RAZVITOSTIOBCIN-20242052.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DOPIS-MF_PRIMERNA-PORABA-OBCIN-DOHODNINA-FINANCNA-IZRAVNAVA-SREDSTEV-ZA-URAVNOTEZENJE-RAZVITOSTIOBCIN-20242052.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DOPIS-MF_PRIMERNA-PORABA-OBCIN-DOHODNINA-FINANCNA-IZRAVNAVA-SREDSTEV-ZA-URAVNOTEZENJE-RAZVITOSTIOBCIN-20242052.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/DOPIS-MF_PRIMERNA-PORABA-OBCIN-DOHODNINA-FINANCNA-IZRAVNAVA-SREDSTEV-ZA-URAVNOTEZENJE-RAZVITOSTIOBCIN-20242052.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/podaljsanje-izvajanja-shem-de-minimis/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-poziv-za-predlozitev-vlog-za-sofinanciranje-projektov-promocije-rabe-lesa-in-lesnih-proizvodov-ter-gozdno-lesnih-verig-v-obliki-javnih-demo-lesenih-objektov-ki-bodo-sluzili-kot-promocijski-objekti-na-podrocju-lesene-gradnje-v-letu-2023/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-poziv-za-predlozitev-vlog-za-sofinanciranje-projektov-promocije-rabe-lesa-in-lesnih-proizvodov-ter-gozdno-lesnih-verig-v-obliki-javnih-demo-lesenih-objektov-ki-bodo-sluzili-kot-promocijski-objekti-na-podrocju-lesene-gradnje-v-letu-2023/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-poziv-za-predlozitev-vlog-za-sofinanciranje-projektov-promocije-rabe-lesa-in-lesnih-proizvodov-ter-gozdno-lesnih-verig-v-obliki-javnih-demo-lesenih-objektov-ki-bodo-sluzili-kot-promocijski-objekti-na-podrocju-lesene-gradnje-v-letu-2023/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-poziv-za-predlozitev-vlog-za-sofinanciranje-projektov-promocije-rabe-lesa-in-lesnih-proizvodov-ter-gozdno-lesnih-verig-v-obliki-javnih-demo-lesenih-objektov-ki-bodo-sluzili-kot-promocijski-objekti-na-podrocju-lesene-gradnje-v-letu-2023/
https://www.gov.si/zbirke/javne-objave/javni-poziv-za-predlozitev-vlog-za-sofinanciranje-projektov-promocije-rabe-lesa-in-lesnih-proizvodov-ter-gozdno-lesnih-verig-v-obliki-javnih-demo-lesenih-objektov-ki-bodo-sluzili-kot-promocijski-objekti-na-podrocju-lesene-gradnje-v-letu-2023/
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javni zavodi, javni skladi, javne agencije, javni gospo-
darski zavodi  ter ostale osebe javnega prava. Če zakon 
izrecno ne določa, da je prijavitelj oseba javnega prava, 
se upošteva zakonodajalčev ustanovni namen glede tega. 

Višina sofinanciranja

•	 do 100% upravičenih stroškov;

•	 minimalni znesek sofinanciranja – 100.000,00 EUR.

Upravičeni stroški

•	 stroški izdelave projektne in druge dokumentacije po 
39. členu Gradbenega zakona (GZ-1);

•	 stroški pripravljalnih del ter stroški gradnje;

•	 informiranje in obveščanje javnosti (do največ 
10.000,00 EUR).

Davek na dodano vrednost (DDV) ni upravičen strošek.

Obdobje upravičenosti stroškov je od 26. 1. 2023 do 4. 12. 
2023. Rok za prijavo na razpis je 26. 10. 2023.

OBRAZEC OBRAČUNA PRISPEVKOV 
ZA DELODAJALCE, KI BODO 
ORGANIZIRALI SOLIDARNOSTNO 
DELOVNO SOBOTO

Na eDavkih je na voljo obrazec „Obračun prispevkov za 
Sklad za obnovo Slovenije – obrazec PODO-OPSOS“. Ta 
obrazec predloži delodajalec, ki je organiziral solidar-
nostno delovno soboto v skladu s 101. členom Zakona 
o interventnih ukrepih za odpravo posledic poplav in 
zemeljskih plazov iz avgusta 2023 – ZIUOPZP (Uradni list 
RS, št. 95/23).

V obrazcu PODO-OPSOS, ki se šteje za obračun davka, 
delodajalec sam izračuna prispevek delavca in deloda-
jalca za Sklad za obnovo Slovenije. Delodajalec obrazec 
PODO-OPSOS predloži Finančni upravi v mesecu po 
mesecu, v katerem je organiziral solidarnostno delovno 
soboto. Obračunane prispevke delavca in delodajalca 
po obračunu PODO-OPSOS, ki ga delodajalec predloži za 
posamezno organizirano delovno soboto, je treba plačati 
v desetih dneh po predložitvi obračuna.

Na spletni strani Finančne uprave so objavljene podrob-
nejše informacije o solidarnostni delovni soboti in 
obračunu prispevkov za Sklad za obnovo Slovenije med 
pogostimi vprašanji in odgovori. 

RAZPIS KULTURA PREMIKA 
EVROPO

Največji program EU za kulturno mobilnost, Kultura 
premika Evropo, je objavilo drugi razpis za organizatorje 
nastanitev umetnikov. Razpis je med drugim namenjen 

neprofitnim organizacijam, nevladnim organizacijam, 
javnim organom, fundacijam, podjetjem ali samo-
zaposlenim osebam s sedežem v 40 državah progra-
ma Ustvarjalna Evropa. Dejavni morajo biti na področju 
uprizoritvenih umetnosti, vizualne umetnosti, glasbe, 
kulturne dediščine, arhitekture, oblikovanja in mode ter 
književnosti. 

Uspešni kandidati bodo prejeli nepovratna sredstva za 
kritje stroškov povabila in nastanitve za do 10 mesecev 
za največ pet mednarodnih umetnikov in kulturnih delav-
cev ter nepovratna sredstva za mobilnost udeležencev. 
Prijavitelji morajo zagotoviti ustrezno okolje, opremo 
in mentorje povabljenim umetnikom, da bi zagotovili, 
da udeleženci svoje projekte izvajajo v dobrih pogojih. 
Umetniki in kulturni delavci so lahko poleg osnovne 
podpore za mobilnost med drugim upravičeni do 
dodatka, če potujejo zeleno, družinske pomoči ali 
podpore v primeru invalidnosti. 

S programom Kultura premika Evropo bodo lahko 
umetniki in kulturni delavci internacionalizirali svoje 
prakse s finančno podporo za gostovanje umetnikov. Ta 
pobuda prispeva h kulturni raznolikosti, saj omogoča več 
izmenjav med umetniki v državah programa Ustvarjalna 
Evropa.

Na razpis se je mogoče prijaviti do 16. januarja 2024.

PLAČNI SISTEM V JAVNEM 
SEKTORJU POTREBEN IZBOLJŠAV

18. 10. 2023 in 19. 10. 2023 je potekala druga konferenca 
z naslovom “Plače v javnem sektorju”, v okviru katere je 
potekala okrogla miza o prenovi plačnega sistema, na 
kateri je bilo slišati, da je treba doseči stabilen plačni 
sistem, ki ga ne bodo ogrožale vsakokratne grožnje s 
stavko. Sogovorniki so se zavzeli za javni sektor, ki bo 
nudil bolj kakovostne storitve in bo imel privlačnejše 
delovno okolje. 

Na okrogli mizi o prenovi plačnega sistema javnega 
sektorja so sodelovali predsednik Fiskalnega sveta RS 
Davorin Kračun, generalni direktor direktorata za javni 
sektor na ministrstvu za javno upravo Peter Pogačar, 
predsednik Konfederacije sindikatov javnega sektorja 
Slovenije Branimir Štrukelj, predsednik Konfederacije 
sindikatov Pergam Jakob Počivavšek in Rok Spruk z 
Ekonomske fakultete Univerze v Ljubljani.

Kračun je uvodoma predstavil nekaj podatkov. Delež 
mase plač v javnem sektorju se giblje okrog 25 odstotkov 
skupnih izdatkov sektorja države. Slovenija se po deležu 
zaposlenih v javnem sektorju uvršča v zgornjo tretjino 

http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO8875
http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO8875
http://pisrs.si/Pis.web/pregledPredpisa?id=ZAKO8875
https://www.fu.gov.si/drugo/posebna_podrocja/poplave_2023/poplave_2023_pogosta_vprasanja_in_odgovori_v_zvezi_z_davcnimi_vsebinami_v_povezavi_s_poplavami/
https://culture.ec.europa.eu/creative-europe/creative-europe-culture-strand/culture-moves-europe
https://culture.ec.europa.eu/creative-europe/creative-europe-culture-strand/culture-moves-europe
https://culture.ec.europa.eu/sl/creative-europe/about-the-creative-europe-programme
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med članicami Evropske unije, tudi sredstva za zaposle-
ne so se znižala manj kot je povprečje EU. Razkorak 
med rastjo plač v zasebnem in javnem sektorju lahko 
spremljamo od leta 2015 in tudi realna vrednost plač je v 
zasebnem sektorju večja kot v javnem.

Več si lahko preberete TU.

NAJAVA JAVNEGA POZIVA 
INVESTICIJE V NOVE PROIZVODNE 
NAPRAVE IZ OBNOVLJIVIH VIROV 
ENERGIJE ZA PROIZVODNJO 
ELEKTRIČNE ENERGIJE IN 
TOPLOTE TER ZA HRANILNIKE 
ELEKTRIČNE ENERGIJE IN 
TOPLOTE 

Na spletni strani Ministrstva za okolje, podnebje in energi-
jo smo zasledili najavo javnega poziva za dodeljevanje 
pomoči v obliki neposrednih nepovratnih sredstev za 
investicije v nove proizvodne naprave iz obnovljivih virov 
energije za proizvodnjo električne energije in toplote ter 
za hranilnike električne energije in toplote v kombinaciji s 
proizvodnjo energije.

Borzen, d.o.o. v okviru centra za podpore pripravlja javni 
poziv za dodeljevanje pomoči v obliki neposrednih nepo-
vratnih sredstev za investicije v nove proizvodne naprave 
iz obnovljivih virov energije za proizvodnjo električne 
energije in toplote ter za hranilnike električne energije 
in toplote v kombinaciji s proizvodnjo energije, kot del 
ukrepov za obvladovanje kriznih razmer na področju 
oskrbe z energijo, ki bo v Uradnem listu RS objavljen 
predvidoma konec oktobra 2023 prijava na javni poziv pa 
bo možna v začetku novembra preko aplikacije. O čemer 
vas bomo naknadno obvestili. 

Na voljo bo 80 milijonov evrov sredstev, v okviru javnega 
poziva pa bo glede na tipe naprav oziroma tehnologije 
določena višina sredstev za posamezen sklop tehnologij. 
Najvišja višina pomoči za posamezno napravo je dolo-
čena na podlagi metodologije, ki upošteva posebnosti 
posamezne tehnologije in podvrste naprav, poleg tega 
pa je odvisna tudi od nazivne moči naprave ter velikosti 
subjekta, ki se prijavlja na javni poziv. Podrobnejše 
informacije se nahajajo v preglednici, ki je na voljo TU. 

Nepovratna sredstva se bodo dodeljevala za naložbe v 
nakup in vgradnjo:

•	 novih proizvodnih naprav iz obnovljivih virov energije 
za proizvodnjo električne energije in toplote ali

•	 novih proizvodnih naprav iz obnovljivih virov ener-
gije za proizvodnjo električne energije in toplote v 

kombinaciji z novim prigrajenim hranilnikom električ-
ne energije in toplote.

Na javnem pozivu bo lahko kot upravičen subjekt sode-
loval prijavitelj, ki je vpisan v poslovni register, izkazuje 
registrirano dejavnost glede električne energije ali 
toplote, in je hkrati:

•	 pravna oseba,

•	 zadruga,

•	 fizična oseba, ki opravlja pridobitno dejavnost kar 
vključuje tudi status nosilec dopolnilne dejavnosti na 
kmetiji in

•	 samoupravna lokalna skupnost.

Izjemo v zvezi z izkazovanjem registracije dejavnosti 
glede proizvodnje električne energije zajemajo projekti, 
ki vključujejo proizvodne naprave, za katere iz soglasja 
za priključitev izhaja, da so priklopljene za namene 
samooskrbe.

NEDOSTOPNOST OBJEKTOV 
V JAVNI RABI ZA LJUDI Z 
INVALIDNOSTMI

•	 S strani Zagovornika načela enakosti smo prejeli po-
sebno poročilo “Nedostopnost objektov v javni rabi za 
ljudi z invalidnostmi.” Zagovornik je zbral informacije o 
tem, kakšna je ocena predstavnikov javnih organov in 
ustanov, za katere so neposredno pristojne država in 
lokalne skupnosti, glede dostopnosti objektov v javni 
rabi.

•	 Na podlagi 21. člena Zakona o varstvu pred diskrimi-
nacijo in tega posebnega poročila je Zagovornik Vladi 
RS, Ministrstvu za delo, družino, socialne zadeve in 
enake možnosti, Ministrstvu za kulturo in Ministrstvu 
za naravne vire in prostor izdal priporočila za dosledno 
izvajanje zakonodaje na tem področju.

•	 Namen priporočil je izboljšanje položaja ljudi z inva-
lidnostmi pri dostopu do izobraževanja, zaposlitve, 
dostopa do zdravstvenih storitev, storitev socialnega 
varstva, prostočasnih aktivnosti in splošne vključenosti 
v družbo.

•	 Velik odziv občin na poizvedbo Zagovornika kaže na 
njihovo zavedanje o pomenu enakega dostopa do 
javno dostopnih prostorov osebam z invalidnostmi. 
Le tako lahko ljudje z invalidnostmi in funkcionalnimi 
oviranostmi neovirano dostopajo do javnih prostorov 
in sodelujejo v družbi.

https://www.zdruzenjeobcin.si/placni-sistem-v-javnem-sektorju-potreben-izboljsav/
https://www.gov.si/novice/2023-10-26-najava-javnega-poziva-za-dodeljevanje-pomoci-v-obliki-neposrednih-nepovratnih-sredstev/element/219247/izvoz.xlsx
https://www.gov.si/novice/2023-10-26-najava-javnega-poziva-za-dodeljevanje-pomoci-v-obliki-neposrednih-nepovratnih-sredstev/element/219247/izvoz.xlsx
https://www.gov.si/novice/2023-10-26-najava-javnega-poziva-za-dodeljevanje-pomoci-v-obliki-neposrednih-nepovratnih-sredstev/element/219247/izvoz.xlsx
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Posebno-porocilo-Nedostopnost-objektov-v-javni-rabi-za-ljudi-z-invalidnostmi-1-1.pdf
https://www.zdruzenjeobcin.si/wp-content/uploads/Posebno-porocilo-Nedostopnost-objektov-v-javni-rabi-za-ljudi-z-invalidnostmi-1-1.pdf
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14  AKTUALNI JAVNI 
RAZPISI

V nadaljevanju so zbrani trenutno aktualni javni razpisi in 
pozivi:

1. Javni razpis za sofinanciranje nadgradnje tehničnih 
stavbnih sistemov –12. 2. 2024, 3. 6. 2024, 7. 10. 2024, 
13. 1. 2025

2. Javni razpis za sofinanciranje energetske pre-
nove večstanovanjskih stavb v javni lasti (NOO_ 
VSSVJL_2022) –11. 3. 2024, 20. 5. 2024, 18. 11. 2024

3. Javni razpis Fundacije za šport za sofinanciranje 
športnih programov, razvojne dejavnosti v športu, or-
ganiziranosti v športu, športnih prireditev in promocije 
športa ter družbene in okoljske odgovornosti v športu 
v letu 2023 - 21. 11. 2023

4. Javni razpis za dodelitev sredstev ukrepu: Zeleni 
prehod – Komponenta Čisto in varno okolje, podukrep: 
Izboljšanje ukrepov na področju ravnanja z vodo in 
okoljske infrastrukture (C1 K3) za operacijo: »Investicije 
v vodovodne sisteme, ki oskrbujejo manj kot 10.000 
prebivalcev« (C1 K3 II) - SPREMEMBE 1, SPREMEMBE 
2 - do 31. 12. 2023

5. Javni razpis za dodelitev sredstev na ukrepu »Zeleni 
prehod – Komponenta Čisto in varno okolje, podukrep: 
Izboljšanje ukrepov na področju ravnanja z vodo in 
okoljske infrastrukture (C1 K3), Operacija: »Investicije 
v sisteme odvajanja in čiščenja odpadne vode, ki ležijo 
na manjših aglomeracijah od 2.000 PE« (C1 K3 IH) 
-SPREMEMBE 1, SPREMEMBE 2 - do 31. 12. 2023

6. Posojila za financiranje projektov celovite energetske 
prenove javnih stavb (EE) - do porabe sredstev oz. 
najkasneje do 31. 12. 2023

7. Posojila za financiranje projektov urbanega razvoja za 
občine (UR) - do porabe sredstev oz. najkasneje do 31. 
12. 2023

8. Program sofinanciranja zagotavljanja stanovanjskih 
enot za starejše osebe v letih 2022 in 2023 - rok 31. 12. 
2023

9. Javni poziv za nakup stanovanj in zemljišč za gradnjo 
stanovanj v letih 2022 in 2023 - rok 31. 12. 2023

10. Program sofinanciranja zagotavljanja javnih naje-
mnih stanovanjskih enot v letih 2022 in 2023 - rok 31. 
12. 2023

11. Kultura premika Evropo – rok 16. 1. 2024

12. Javni poziv 35SUB-AVPO15 - nakup vozil za javni 
potniški promet - do 31. 12. 2025

13. Javni poziv 109SUB-PPŠ23 Nepovratne finančne 
spodbude občinam za nakup novih vozil za prevoz 
potnikov in šolarjev

https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2023000400006/javni-razpis-za-sofinanciranje-nadgradnje-tehnicnih-stavbnih-sistemov-oznaka-noo-tss-2022-st--360-11220227-ob-106323
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
https://www.uradni-list.si/glasilo-uradni-list-rs/vsebina/2022016100006/javni-razpis-za-sofinanciranje-energetske-prenove-vecstanovanjskih-stavb-v-javni-lasti-oznaka-noo-vssvjl-2022-st--360-8820227-ob-380722
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
http://www.fundacijazasport.org/si/files/default/Razpis_2023/JR_D%20RR%20%20in%20drugo%20za%202023_potrjen%20na%2066.%20seji%20sveta.pdf
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EVROPSKA KOMISIJA POZITIVNO 
OCENILA SPREMEMBO 
SLOVENSKEGA NAČRTA ZA 
OKREVANJE IN ODPORNOST

Evropska komisija je, dne 29. 9. 2023, pozitivno ocenila 
predlog spremembe slovenskega Načrta za okrevanje 
in odpornost. Spremembo načrta mora potrditi še Svet 
Evropske unije. Obnovljeni načrt, ki po novem vključuje 
tudi poglavje REPowerEU, bo vreden 1,61 milijarde evrov 
nepovratnih evropskih sredstev in 1,07 milijarde evrov 
posojil. Zajemal bo 34 reform in 49 naložb. 

Vlada RS je 14. julija 2023 začela formalni dialog z 
Evropsko komisijo (EK) za spremembo slovenskega 
Načrta za okrevanje in odpornost (NOO), ki je podlaga za 
koriščenje sredstev evropskega Mehanizma za okrevanje 
in odpornost (mehanizma). V predlogu spremembe 
načrta je vlada naslovila zmanjšanje razpoložljivih 
nepovratnih sredstev mehanizma, dodatna evropska 
sredstva za doseganje ciljev načrta REPowerEU in druge 
objektivne okoliščine (visoka inflacija in motnje v dobavni 
verigi zaradi vojne v Ukrajini). Konec avgusta je vlada EK 
v usklajevanje posredovala tudi seznam možnih področij 
za najem dodatnih posojil iz mehanizma.

Sprememba NOO naslavlja tudi popravek zneska raz-
položljivih nepovratnih sredstev. Skladno s podatki, ki 
jih je EK objavila junija 2022, znaša za Slovenijo najvišji 
prispevek nepovratnih sredstev mehanizma 1,49 milijar-
de evrov in ne 1,78 milijarde evrov, kot je bilo načrtovano 
ob prvi potrditvi načrta v letu 2021. Prvotni izračun iz leta 
2021 je namreč temeljil na jesenski gospodarski napovedi 
iz leta 2020, pri zadnjih izračunih pa je EK upoštevala 
realne podatke o bruto domačemu proizvodu (BDP). 
Zaradi boljše razvitosti v letih 2020 in 2021 Sloveniji 
pripada 286 milijonov evrov manj nepovratnih sredstev, 
zato je morala prilagoditi načrtovane ukrepe, saj jih ni več 
mogoče izvajati v sprva načrtovanem obsegu. Vlada RS 
bo za izvedbo aktivnosti, ki so zaradi znižanja razpoložlji-
vih sredstev izločene iz okvira NOO in so pomembne za 
okrevanje države, poiskala druge finančne vire.

Ob potrditvi NOO s strani Sveta EU julija 2021 je bilo 
predvideno, da bo Slovenija koristila tudi 705 milijonov 
evrov posojil mehanizma.

Vlada RS je po nedavnih poplavah opravila ponovni 
razmislek glede najema posojil mehanizma in konec 

avgusta EK posredovala seznam možnih področij za 
povečanje posojil. Po novem je predvideno koriščenje do 
1,07 milijarde evrov posojil.

Dodatna posojila v vrednosti 404,5 milijona evrov 
vključujejo povečanje dveh naložb prvotnega načrta in 
dodajanje treh novih naložb za povečanje zmogljivosti 
železniške infrastrukture. Naložbe se nanašajo na 
nadgradnjo železniških postaj ter strateških železniških 
prog, vključno z infrastrukturo, ki so jo prizadele nedavne 
poplave. 22,5 milijona evrov dodatnih posojil bo name-
njenih financiranju naložb v trajnostno prenovo stavb.

Za zmanjševanje poplavne ogroženosti ter zmanjševanje 
tveganja za druge podnebno pogojene nesreče bo po 
novem na voljo 45 milijonov evrov nepovratnih sredstev 
in 220 milijonov evrov posojil.

S povečanjem nepovratnih sredstev iz naslova 
REPowerEU in posojil mehanizma Slovenija še krepi 
prizadevanja za zeleni prehod. V zasledovanje podnebnih 
ciljev bo usmerjenih 48,9 odstotka vseh razpoložljivih 
sredstev v okviru NOO (v primerjavi s 42,45 odstotka v 
prvotnem načrtu).

Slovenija je do zdaj prejela 281 milijonov evrov nepovra-
tnih sredstev, od tega 50 milijonov evrov za prvi obrok 
in 231 milijonov evrov predplačila. Slovenija je v tem 
mesecu EK poslala drugi zahtevek za plačilo, ki vsebuje 
drugi in tretji obrok za nepovratna sredstva ter prvi obrok 
za posojila. Bruto vrednost drugega zahtevka za plačilo 
bo znana v prihodnjih tednih.

V EVROPSKEM PARLAMENTU 
PREDLAGAJO DODATNIH DESET 
MILIJARD EVROV ZA VEČLETNI 
PRORAČUN

Evropski poslanci so 3. 10. 2023 v Strasbourgu potrdili 
pogajalsko izhodišče Evropskega parlamenta glede 
revizije večletnega finančnega okvirja zaradi številnih kriz. 
Parlament za obdobje med letoma 2024 in 2027 predlaga 
dodatnih deset milijard evrov poleg povečanja za 66 
milijard evrov, ki ga je predlagala Evropska komisija.

Dodatnih deset milijard evrov bi evropski poslanci med 
drugim porabili za pomoč Ukrajini ob ruski invaziji, izzive 
na področju migracij ter krepitev zmogljivosti EU za 
odzivanje na krize.

Za vojno v Ukrajini in izzive, povezane z migracijami, bi 
namenili dve milijardi evrov, tri milijarde evrov bi bile 
predvidene za novo platformo Strateške tehnologije 
za Evropo (STEP), pet milijard evrov pa za povečanje 



ZDRUŽENJE OBČIN SLOVENIJE

MESEČNI UtRIp
oktober 2023

37

sposobnosti Evropske unije za odzivanje na nepredvide-
ne krize.

Evropska komisija v okviru revizije večletnega finančnega 
okvirja 2021-2027 članice poziva, da prispevajo dodatnih 
66 milijard evrov za obdobje 2024-2027, namenjenih za 
tri glavna prednostna področja. To so podpora Ukrajini, 
soočanje z migracijami in ohranitev gospodarske konku-
renčnosti unije.

Evroposlanci poudarjajo, da je hitro sprejetje spreme-
njene uredbe ključnega pomena, saj bi moral revidirani 
večletni finančni okvir začeti delovati do 1. januarja 2024, 
da bi ponudil okvir za letni proračun za to leto.

Po sprejetju stališča o reviziji večletnega proračuna, za 
katerega je glasovalo 393 poslancev, proti jih je bilo 136, 
92 pa vzdržanih, se lahko začnejo pogajanja z državami 
članicami. Svet EU mora svoje stališče o svežnju še 
oblikovati.

EVROPSKA KOMISIJA JE SPREJELA 
DELOVNI PROGRAM ZA LETO 2024

Evropska komisija (v nadaljevanju: EK) je 17. 10. 2023 
sprejela delovni program za leto 2024, ki se močno 
osredotoča na poenostavitev pravil za državljane in 
podjetja po vsej Evropski uniji. S tem uresničuje zavezo 
predsednice Ursule von der Leyen, da se bodo v skladu 
s strategijo za spodbujanje dolgoročne konkurenčnosti 
EU zmanjšale zahteve glede poročanja za 25 odstotkov in 
da se bo zagotovila pomoč za evropska mala in srednja 
podjetja.

Delovni program povzema dosežke zadnjih štirih let, 
opisuje nove predloge Komisije v prihodnjih mesecih 
in predstavlja pomembne pobude za zmanjšanje biro-
kracije. Nekatere od teh pobud za poenostavitev so že 
bile predložene (15 predlogov in pobud od marca 2023), 
druge pa so danes predstavljene hkrati (26 predlogov 
za racionalizacijo) ali bodo še sledile. Navedene so v 
posebni prilogi skupaj z danes napovedanimi ocenami in 
preverjanji primernosti.

Ker je bilo več kot 90 odstotkov zavez, sprejetih v politič-
nih usmeritvah iz leta 2019, že uresničenih in ker bodo 
evropske volitve leta 2024 že čez nekaj mesecev, so nove 
pobude, opisane v delovnem programu, omejene na to, 
kar je še vedno treba storiti za izpolnitev zavez Komisije 
ali spopadanje z novimi izzivi. 

V strategiji Komisije za dolgoročno konkurenčnost je 
določen cilj zmanjšanja bremen, povezanih z zahtevami 
glede poročanja, za 25 odstotkov, ne da bi se pri tem 
ogrozili cilji politike zadevnih pobud. Za dosego tega cilja 

si je Komisija prizadevala poenostaviti zahteve glede po-
ročanja, na primer z reformo carinskega zakonika Unije, 
s katero bodo gospodarski subjekti pri stroških prihranili 
približno dve milijardi evrov. Namen predlagane revizije 
pravil o statističnih raziskavah je zmanjšati stroške (tudi 
za MSP) za 450 milijonov evrov. 

V delovnem programu za leto 2024 so predstavljeni 
dodatni predlogi za poenostavitev na številnih področjih 
politike, ne da bi se pri tem znižali socialni in varnostni 
standardi, standardi varstva potrošnikov ter okoljski ali 
gospodarski standardi. S predvidenimi poenostavitvami 
se bodo racionalizirale zahteve glede poročanja, katerih 
uporabnost je omejena, na primer z združitvijo prekri-
vajočih se obveznosti, zmanjšanjem števila zadevnih 
podjetij in povečanjem digitalizacije.

IZVAJANJE STRATEGIJE EU ZA 
VARNOSTNO UNIJO

Evropska komisija je danes sprejela šesto poročilo o 
napredku pri izvajanju strategije EU za varnostno unijo za 
obdobje 2020–2025. Poročilo kaže, da je EU tri leta po 
sprejetju strategije dosegla velik napredek v vseh štirih 
stebrih strategije in sprejela prelomno zakonodajo na 
vseh področjih, od zaščite kritičnih subjektov in krepitve 
kibernetske odpornosti do boja proti terorizmu, organizi-
ranemu kriminalu in korupciji.

Ker se varnostna grožnja v Evropi in soseščini še naprej 
razvija, se strategija nenehno prilagaja, da bi se odzvala 
na trenutne varnostne izzive. Teroristični napadi v šoli 
v Franciji in na ulicah Bruslja v zadnjih dneh so jasen 
opomin na nujnost nadaljnjega prilagajanja in krepitve 
naše varnostne strukture.

V poročilu so opisane tudi ključne zakonodajne in 
nezakonodajne zadeve, ki jih je predlagala Komisija ter 
pri katerih je potreben večji napredek pred evropskimi 
volitvami junija 2024 in koncem sedanjega parlamentar-
nega mandata. 

DOKONČANJE ZAKONODAJE 
„PRIPRAVLJENI NA 55“

Evropska komisija pozdravlja sprejetje zadnjih dveh 
stebrov zakonodajnega svežnja „Pripravljeni na 55“ 
za doseganje podnebnih ciljev EU za leto 2030. Pred 
odločilno konferenco ZN o podnebnih spremembah 
COP28 in evropskimi volitvami naslednje leto zaključeni 
zakonodajni sveženj kaže, da Evropa izpolnjuje svoje 
obljube državljankam in državljanom ter mednarodnim 
partnerjem, da bo prevzela vodilno vlogo pri podnebnih 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0168
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SL/TXT/PDF/?uri=CELEX:52023DC0168
https://commission.europa.eu/system/files/2020-04/political-guidelines-next-commission_sl.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2020-04/political-guidelines-next-commission_sl.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sl/ip_23_2643
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/priorities-2019-2024/promoting-our-european-way-life/european-security-union_sl
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ukrepih in oblikovala zeleni prehod v korist državljank in 
državljanov ter industrije.

S sprejetjem revidirane direktive o energiji iz obnovljivih 
virov in uredbe ReFuelEU za letalstvo ima EU zdaj pravno 
zavezujoče podnebne cilje za vse ključne sektorje gospo-
darstva. Celotni sveženj vključuje cilje zmanjšanja emisij 
v številnih sektorjih, cilj za povečanje naravnih ponorov 
ogljika in posodobljen sistem trgovanja z emisijami, da se 
omejijo emisije, določi cena onesnaževanja in ustvarijo 
naložbe v zeleni prehod, ter socialno podporo za državlja-
ne in državljanke ter mala podjetja. Da bi zagotovili enake 
konkurenčne pogoje za evropska podjetja, mehanizem za 
ogljično prilagoditev na mejah zagotavlja, da je v ciljnih 
sektorjih cena ogljika uvoženega blaga enaka evropski 
ceni. EU je zdaj posodobila cilje na področju energije iz 
obnovljivih virov in energetske učinkovitosti ter bo do 
leta 2035 postopno odpravila nova vozila, ki onesnažujejo 
okolje, hkrati pa spodbujala polnilno infrastrukturo in 
uporabo alternativnih goriv v cestnem, pomorskem in 
letalskem prometu.

Sveženj „Pripravljeni na 55“ je bil predložen julija 2021 
kot odziv na zahteve iz evropskih podnebnih pravil za 
zmanjšanje neto emisij toplogrednih plinov v Evropi za 
vsaj 55 % do leta 2030. Posodobljen je bil, ko je Komisija v 
načrtu REPowerEU predlagala večje ambicije na področju 
energije iz obnovljivih virov in energetske učinkovitosti, 
da bi se odzvali na rusko invazijo na Ukrajino in povečali 
energetsko varnost Evrope. Pričakuje se, da bo se bodo 
s končnim zakonodajnim svežnjem do leta 2030 neto 
emisije toplogrednih plinov v EU zmanjšale za 57 %. 
Čeprav je ta zakonodajni sveženj osrednji del evropskega 
zelenega dogovora, so v obravnavi še vedno tudi drugi 
zakonodajni dokumenti in predlogi ter se nadaljujejo 
prizadevanja za izvajanje zakonodaje v državah članicah. 
Dokončati je treba direktivo o obdavčitvi energije, ki je 
sestavni del svežnja „Pripravljeni na 55“, zato Komisija dr-
žave članice poziva k čimprejšnjemu zaključku pogajanj.

PREDSEDOVANJE EUSALP 
PREVZELA SLOVENIJA

Slovenija je 19. 10. 2023 v Bad Ragazu od Švice prevzela 
predsedovanje Strategiji EU za alpsko regijo (angleško 
The EU Strategy for the Alpine Region – EUSALP). 
Slovenija bo tej makroregionalni strategiji EU predsedo-
vala v letu 2024. Na simbolični predaji predsedovanja, na 
kateri je sodeloval državni sekretar Marko Štucin, so bili 
predstavljeni dosežki v prejšnjem letu.

Poleg državnega sekretarja Marka Štucina so na dogodku 
sodelovali še državni svetnik iz Aargaua in predsednik 

konference kantonalnih vlad Markus Dieth in državni 
sekretar Zveznega ministrstva za zunanje zadeve Švice 
Alexandre Fasel.

Za reševanje velikih izzivov, kot so podnebne spremembe 
in energetski prehod, je nujno sodelovanje med oblastmi 
na različnih ravneh in prek državnih meja. Markus Dieth 
je poudaril, da EUSALP, makroregionalna strategija EU 
za alpsko regijo, omogoča prav tak usklajen pristop: 
„Kantoni se zavedajo, kako pomembno je gojiti tesno 
povezanost s sosednjimi regijami in državami ter sodelo-
vati z drugimi evropskimi državami.“

Konfederacija in kantoni so si za skupno predsedovanje 
zadali cilj, da določijo jasne prednostne naloge in tako 
utrdijo EUSALP. Proces je v teku. Leto 2023 je zazna-
movalo stalen dialog med institucijami ter z vodilnimi 
podjetji, izobraženci in predstavniki civilne družbe. V vseh 
štirih jezikovnih regijah Švice so potekale konference o 
posebnih temah. Veliko je bilo priložnosti za izmenjavo 
praktičnih izkušenj in nadgradnjo sodelovanja v alpskem 
prostoru.

https://climate.ec.europa.eu/eu-action/european-climate-law_sl
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sl/ip_22_3131

